
  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Ulbrokas bibliotēkas vadītāja:  

Daiga Brigmane 

daiga.brigmane@ropazi.lv 

Institūta iela 3, Ulbroka,  

Stopiņu pagasts, LV-2130 

Tālr. 67910503 
 
 

Pārskats par  
Ulbrokas bibliotēkas  
darbību 2023. gadā 

 
 

 

 

Ulbroka, 2024 



2 

 

 
 
 
 

Satura rādītājs 
 

Pārskata perioda kopsavilkums ......................................................................................................................... 3 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ................................................................................................................. 5 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................................ 7 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .................................................................................................... 7 

4. Personāls........................................................................................................................................................ 9 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................... 18 

6. Krājums ........................................................................................................................................................ 25 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ................................................................................................................. 31 

8. Novadpētniecība .......................................................................................................................................... 39 

9. Projekti......................................................................................................................................................... 42 

10. Publicitāte .................................................................................................................................................. 43 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................... 45 

Pielikumi .......................................................................................................................................................... 48 

Pielikums Nr.1.  Kalendārs “Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola”. ....................................................... 48 

Pielikums Nr.2.  Dzejas dienas 2023 - afiša, autogrāfu kartiņa ....................................................................... 50 

Pielikums Nr.3.  Ulbrokas bibliotēkas lasītāju divu dienu vasaras ekskursija - afiša ....................................... 52 

Pielikums Nr.4.  Seminārs “Puratos ieraugu bibliotēkai 10” – darba programma .......................................... 53 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Pārskata perioda kopsavilkums 

 

2023. gada pirmajā pusē dokumentu sagatavošana iestādes akreditācijai. Kultūras ministrijas 

organizēta Akreditācijas ekspertu komisija, kura pārstāv Latvijas Bibliotēku padomi, vērtēja Ropažu 

novada pašvaldības Ulbrokas bibliotēkas ikdienas darbu, funkcijas un uzdevumu īstenošanas 

kvalitāti, pieejamību un izmantojamību. Par bibliotēkas atbilstību akreditācijas prasībām tika 

sagatavots Bibliotēku akreditācijas komisijas Atzinums. Pamatojoties uz Latvijas Bibliotēkas 

padomes atzinumu, Ulbrokas bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss un izsniegta 

akreditācijas apliecība ar termiņu uz pieciem gadiem. Sk.7.lpp. 

Turpināts darbs ar iestādes mājaslapas www.ulbrokasbiblioteka.lv digitālā satura un teksta 

pilnveidi. Jaunākās informācijas apkopojums visās sadaļās, veidojot informatīvu un vizuālu 

materiālu kopu par aktuālo. Tīmekļu vietne ulbrokasbiblioteka.lv aptver iestādes piedāvājumu, 

struktūru, vēsturi. Plašāk iepazīstina ar iestādes pakalpojumu un dokumentu resursu kopu, 

reprezentatīvo materiālu piedāvājumu, pasākumiem, projektiem, Dzejas dienām un krājuma 

aktualitātēm. Sk., 10.sadaļa, 44.,45.lpp. 

Tiek turpināta novadpētniecības satura digitalizācija, Pētera Brūvera trešā kalendāra “Pēters 

Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola (1964-1972)” sagatavošana, izdošana. Apzināts plašs digitalizēto 

teksta dokumentu – rokrakstu, attēlu lappušu skaņu un video ierakstu skaits, kas laikabiedru 

skatījumā atspoguļo Pētera Brūvera skolas gaitas Biķeru skolā. Materiālu kopums ir atmiņu stāsti, 

fotogrāfijas, intervijas, kas prezentē 20. gs. otrās puses skolas vidi - apkārtni, tradīcijas, mācību 

procesu. Sk., 8. sadaļa, 24.,39.lpp. 

Jauna aktivitāte ir saruna par literatūru ar lasītāju ciklā “Rakstnieku stāsti – konteksts un 

priekšstati”. Pārskata periodā piecas tikšanās - Armands Puče, Ieva Struka un Edvīns Raups, Kārlis 

Kazāks, Andris Kalnozols, Māris Bērziņš, moderatore Liega Piešiņa. Sk., 35-37.lpp. 

Jauna sadarbība ar Latvijas Reto slimību aliansi - nevalstiska organizācija, kas  fotoizstādes “Dzīvība 

ir vērtība” veidā aktualizē stāstu par cilvēkiem ar retām slimībām. Astoņu fotogrāfiju tekstu autore 

ir Latvijas Reto slimību alianses valdes locekle Ieva Plūme. Fotogrāfiju autore Natālija Petruhina. 

Ulbrokas bibliotēka ir pirmais izstādes pieturas punkts un vēstījums par šo tēmu. Sk.22.,45.lpp. 



4 

 

Inovatīva ir Ulbroka bibliotēkas sadarbība ar Latvijas Maiznieku biedrību un svinības kopā ar 

"Puratos Latvia", atzīmējot Puratos Ieraugu bibliotēkas 10 gadu jubileju. Latvijas rupjmaizei 

bezgalības jēdzienu piešķir no katra cepiena atstātais ieraugs vai mīklas gabaliņš, kas kalpo kā 

dzīvības devējs jaunas maizes radīšanā – jauna tikšanās un kopēja pasākuma veidošana. 

Sk.23.,45.lpp. 

LU Humanitāro zinātņu fakultātes Zinātniskais seminārs ar doktorantu, maģistrantu un labāko 

baltu filoloģijas bakalauru studiju programmas studentu piedalīšanos par novadpētniecības tēmām 

Stopiņu pagastā: Stopiņi kultūrvēsturē; dzejnieka Pētera Brūvera piemiņas saglabāšana; 

videostāsta "No sētas uz sētu" noskatīšanās un apspriešana. Stāsta pamatā, Rīgas pievārtē 

atrodamās koka ēkas, seni pagrabi, notikumi un stāsti, kas raksturo vietu, laiku un cilvēkus Stopiņu 

novadā (tagad Stopiņu pagastā). Materiāls veidots projekta "Senās mājvietas Stopiņu novadā" 

ietvaros. Projektu realizēja Ulbrokas bibliotēkā, 2013. gadā – pārskata periodā atzīmē desmitgadi. 

Sk.45.lpp. 

Ulbrokas bibliotēka  2023. gadā dāvinājumā ir saņēmusi Ropažu novada pašvaldības sadraudzības 

pilsētas Bojarkas grāmatas ukraiņu valodā, kas domātas lasīšanai šeit dzīvojošiem tautiešiem. 

Ukraiņu delegācijas sastāvā – 25 bērni un 5 pieaugušie. Tikšanās laikā bibliotēkas darbinieces 

veidoja sarunu un tiltu rakstītā vārda un abu tautu ornamentiem. Sk.46.lpp 

Daudzveidīga citu pasākumu un projektu darbība attiecināma uz bērniem un jauniešiem – 

bibliotēkgrāmatu izzinošā vide jeb pirmā Zinību stunda Ulbrokas pirmsskolas izglītības iestādes 

“Pienenīte” vecāko grupiņu audzēkņiem. Darbs ar “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2023” 

ekspertiem – tikšanās ar autoriem, salasīšanās rīts, vakara lasījums “Grāmatai pa pēdām”, Dzejas 

dienas, Ziemeļvalstu literatūras vakars un citi lasīt nozīmīgi, aicinoši literatūras pasākumi. 

Bibliotēka ir vietējās kopienas pulcēšanās vieta, kas rosina skolēnu, jauniešu un visu vecuma grupu 

iesaistīšanos projektos, apmācībās un dažādos pasākumos, tādejādi veicinot indivīdu savstarpēju 

saprašanos un sadarbību ikdienā. Sk., 31-33.lpp. 

 

 

 

 

 



5 

 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Īss situācijas apraksts: 

Ulbrokas bibliotēka ir viena no Ropažu novada pašvaldības iestādēm, kura darbojas pamatojoties 

uz 27.10.2021. (protokols Nr. 14/2021,4.§) apstiprināta nolikuma “Ulbrokas bibliotēkas nolikums”. 

Iestādes darbu pārvalda Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, kultūras un sporta 

departaments. Iestādes darbā saistoši ir pamatdarbības plānošanas dokumenti - Attīstības 

stratēģija, Krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcija, novadpētniecības koncepcija, darba 

un pasākuma plāni. 

Bibliotēka nodrošina esošās pašvaldības administratīvajā teritorijā bibliotekāro pakalpojumu 

pieejamību, tās pārziņā ir Stopiņu pagasta teritorijā dzīvojošu iedzīvotāju apkalpošana un 

nodrošināšana ar krājumā esošo informāciju, izmantošanu un bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu 

vistuvāk dzīvesvietai.  

Pēc Ropažu novada Dzimtsarakstu nodaļas datiem uz 04.01.2024 Stopiņu pagasta iedzīvotāju 

kopējais skaits ir palielinājies par 25% - 18024 iedzīvotāji, no tiem Ulbrokas bibliotēkas lietotāju 

apkalpes zonai attiecināmi 13274 iedzīvotāji no ciemiem – “Ulbroka”, “Dreiliņi”, “Vālodzes”, 

“Dzidriņas”, “Līči”. Salīdzinoši ar 2022. gadu par 33% vairāk. Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes dati uz gada sākumu nav pieejami. Sk., 24.lpp. - iedzīvotāju statistika. 

Stopiņu pagastā atrodas vairākas izglītības iestādes ar vispārējās un pirmsskolas izglītības 

apmācības programmām – Ulbrokas vidusskola, Ulbrokas PII “Pienenīte”, Stopiņu pamatskola, 

t.sk., pirmsskolas iestāde, Upesleju sākumskola, t.sk., pirmsskolas iestāde, Ulbrokas Mūzikas un 

mākslas skola, kas nodrošina profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā un mākslā. 

Apkalpes zonā ir divi Radošās attīstības centri – Ulbrokā, Līčos.  

Bibliotekāros pakalpojumus Stopiņu pagastā attiecīgajās apkalpes zonās nodrošina divas Ropažu 

novada pašvaldības iestādes - Ulbrokas bibliotēka un Sauriešu bibliotēka. 

 

Ulbrokas bibliotēkas sadarbības modelis. 

Tabula nr.1 

Bibliotēkas sadarbības modelis 
reģionā 

2023 

Centralizēts  
Decentralizēts x 
Jaukta tipa  

 



6 

 

Ulbrokas bibliotēkas sadarbības modelis Ropažu novada pašvaldībā atbilst decentralizētam 

pārvaldības modelim. Iestāde darbojas autonomi, veicot izglītības, informācijas, kultūras un 

sabiedriskās saskarsmes centra funkcijas, ko Akreditācijas ekspertu komisija atzina par atbilstošu 

un turpināmu. 

Atbalsta funkcijas nodrošina Reģiona galvenā bibliotēka - Salaspils novada bibliotēka, veicot 

metodisko un konsultatīvo darbu, kā arī uztur vienotu datu un moduļu pārvaldību BIS ALISE 

kopkatalogā, ko nodrošina SIA “Tieto Latvija”.  

Pašvaldības funkcijas centralizēti pamatdarbības jautājumos nodrošina arī Ropažu novada dome, 

piedāvājot vienotās pašvaldību sistēmas (VPS) dokumentu plūsmu vadības sistēmā (DVS) Visvaris 

un strukturējot darbu visos pamatjautājumos: grāmatvedība un finanses, personālvadība, IKT, 

iepirkumi, juridiskie pakalpojumi, projektu vadība, iekšējais audits, telpu uzturēšana, atalgojums, 

arhīvs.   

Secinājums. Iestādes darbiniekiem ir iespēja saņemt dokumentus un pārņemt dokumentu datus 

no Dokumentu integrācijas vides. Pašvaldības vajadzībām pielāgota ērta darba plūsma – uzdevumu 

saraksts, uzdevuma izpildes kontrole un vairāku nesaistītu dokumentu vienlaicīga parakstīšana. 

Ātrāk un mērķtiecīgāk tiek sasniegts darba rezultāts. 

Iestādei, tās darbības īstenošanai, ir sava nomenklatūra, definēti finanšu līdzekļi, budžeta 

pārvaldība, funkciju deleģēšana, atbildība un vērienīgāku projektu attīstība.  

Informācija par padotībā esošajām iestādēm.  Ulbrokas bibliotēkai padotībā pārskata periodā nav 

citu strukturētu iestāžu.  

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā. Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā ir 

notikušas. No gada sākuma iestādē jauns darbinieks -  amats kultūras projektu vadītājs/ 0,5 slodze. 

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem.  Uzturēts izglītots, profesionāls, radošs darbinieku kolektīvs. Nodrošinātas jaunas 

zināšanas, prasmes un iemaņas – kursi, semināri, profesionāla pilnveide. Materiālo resursu ziņā 

iegādāti jauni transformējami izstāžu stendi, viens portatīvais dators. Sk., 3.sadaļa, tabula nr.3. 

Pakalpojumu kvalitātes attīstības ziņā – ukraiņu literatūras resursu komplekts, nedaudz pielāgotā 

formāta resursi lasītājiem ar redzes traucējumiem; novadpētniecības projekta materiālu 

apzināšana, digitalizēšana, izdošana – kalendārs “Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola”.  

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā. Pārskata periodā turpināts darbs pie Ropažu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.-2037. gadam un Ropažu novada kultūra attīstības 

programmas 2024.-2028. gadam izstrādes.  



7 

 

Bibliotēku akreditācija. Iestādes akreditācija pārskata periodā ir notikusi. Ulbrokas bibliotēkai 

piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss un izsniegta akreditācijas apliecība ar termiņu uz 

pieciem gadiem. Ieteikums, lai nodrošinātu bibliotekāros pakalpojumus arī novada mazciemos, 

izvērtēt iespēju iegādāties bibliobusu – mobilo bibliotēku. Sk., 5.lpp. – sadarbības modelis. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēku finansē no Ropažu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Pārskata periodā piešķirtie 

kopējie budžeta līdzekļi nodrošina kāpumu par vairāk kā 100%, t.sk., bibliotēkas krājuma 

komplektēšanu par 3%. Sk. tabula nr.2. Bibliotēkas izdevumu kopums pamatfunkciju veikšanai ir 

divas reizes lielāks, salīdzinot ar 2022. gadu. Finansējums mērķēts – darbinieku atalgojumam, 

krājuma komplektēšanai, datortehnikas iegādei darbiniekiem un informācijas tehnoloģiju 

pakalpojumu nodrošināšanai – mājaslapas uzturēšana un digitālās iekārtas satura veidošana. 

Ulbrokas bibliotēkas izdevumi 

Tabula nr.2 
 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 67646 72226 146687 

Darbinieku atalgojums (bruto) 62199 64492 85440 

Krājuma komplektēšana 5447 7734 7935 

 

Pārskata periodā, lai pietuvinātu darbinieka mēnešalgu skalas viduspunktam un saskaņā ar Ropažu 

novada pašvaldības domes 2023. gada 22. marta lēmumu Nr. 2173 (prot. Nr.63/2023,59.§) 

“Ropažu novada pašvaldības domes saistošo noteikumu “Par Ropažu novada pašvaldības budžetu 

2023. gadam” apstiprināšanu” paredzēja un nodrošināja budžeta līdzekļus darbinieku atalgojuma 

palielinājumam no 2023. gada 01. aprīļa.  

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi – pārskata periodā nav. 

Bibliotēkas remonti, telpu paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām pārskata periodā nav 

notikusi. Bibliotēkai ir pašvaldības īpašumā esošas jaunas telpas ar kopējo platību 740,5 m2, kas 

savu darbību uzsāka 2020. gada jūlijā.  

Iekārtas un aprīkojums , sk. tabula nr.3., aprakstošā  veidā norādītas esošās un jaunās iekārtas 

darbiniekiem un lietotājiem. Sniegts īss vērtējums par jaunu iekārtu iegādi, lietošanas iespējām, 



8 

 

nodrošinot visiem iedzīvotājiem līdzvērtīgu maksas pakalpojuma saņemšanas iespēju, t.sk., 

bērniem un jauniešiem. 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 

Tabula nr.3 

 

Iekārtas, aprīkojums 
Darbiniekiem 
skaits/gads 

Lietotājiem 
skaits/gads 

Vērtējums, aprīkojuma iegādes laiks 

Darbiniekiem Lietotājiem 

Aktuāla, iegādāta 
pēdējo divu gadu laikā 

Neapmierinošs – 
vecāks par 10 
gadiem 

Datori 6 2020 -
2023 

6 2020 Viena portatīva datora 
iegāde 

Pilnībā atjaunota 
publisko datoru 
izmantošanas pieeja 

Printeri 2 2021 2 2021 Iespēja strādāt  Iespēja strādāt 

Multifunkcionālās 
iekārtas 

  1 2023  Jauna A3 izmēra 
iekārta  

Skeneri 1 2015   Specifikācija paredz 
apjomīga izmēra 
(grāmatu) skenēšanu  

 

Projektors 2 2012 
2021 

  2012. gada  - iegūts 
Comenius projekta 
darbības ietvaros 

Jauns, jaudīgs, atbilst 
attēla projicēšanai 
telpās, ārtelpās  

Laminators 1 2021   Atjaunināta iekārta – 
lasītāju kartes 
sagatavošanai 

Maksas pakalpojuma 
piedāvājums 

Klaviatūra ar 
elektroniskā paraksta 
iespējām 

1 2019 
2020 

1 2020 E - dokumentu 
parakstīšanas 
nodrošināšanai 

E - dokumentu 
parakstīšanas 
nodrošināšanai 

Grāmatu nodošanas 
iekārta 

  1 2020  Grāmatu nodošana 
ārpus bibliotēkas 
darba laika 

Dokumentu 
smalcinātājs  

1 2021   Dokumentu, lasītāju 
datu iznīcināšanas 
iespēja 

 

Dokumentu iekausētājs   1 2021 Dokumentu iesiešanas 
(iekausēšanas) iekārta  

Maksas pakalpojuma 
piedāvājums 

Skaļruņi/tumbas   1 2021 Skaņas pastiprinoša 
ierīce ārtelpā 

 

Ārējā CD/DVD iekārta   2 2021  Krājumā esošo 
ierakstu lasīšanai, 
atskaņošanai 

Datorstends 
(skārinjūtīgs) 

  1 2021  Interaktīvs stends - 
elektroniskais 
katalogs, pasākumu 
aktualitātes, spēles 
bērnu un jauniešu 
interesēm 

Automātisks bahilu 
aparāts  

  1 2022  Iekārta lielam 
apmeklētāju skaitam 
– ērta lietošana 

Bērnu pārtinamais 
galdiņš 

  1 2022  Mazuļu pārtinamais 
galdiņš 

Divpusēji izstāžu stendi   5 2023  Izstāžu iekārtojums 
pārvietojamā iekārtā 

 



9 

 

Ulbrokas bibliotēkas aprīkojums - Izstāžu stends. 

Attēls nr.1.  

                    
 

4. Personāls 

Pārskata periodā bibliotēkā tiek saglabātas piecas bibliotekāro darbinieku slodzes. Amatu 

nosaukumi: bibliotēkas vadītājs, bibliotēkas informācijas speciālists, kultūras projektu vadītājs, 

bibliogrāfs, vecākais bibliotekārs. Visām darbiniecēm ir bibliotekārā izglītība, divām - maģistra 

grāds bibliotēkzinātnē un informācijas zinātnēs, divām maģistra grāds citā jomā, vienai – bakalaura 

grāds bibliotēkzinātnē un informācijas zinātnēs.  Darbinieces pienākumus veic Darba (amata) 

aprakstā paredzētajā kārtībā, kā arī pēc Līguma un iekšējās kārtības pilnvarojuma. Kultūras 

projektu vadītāja pienākumi tiek veikti nepilnā slodzē no 2023. gada sākuma. 

Darbinieka darba rezultāti, profesionālā kvalifikācija, personīgais ieguldījums, sadarbība un 

komunikācija tiek vērtēta VISVARIS pakalpojuma programmā DARBINIEKU NOVĒRTĒŠANA, nosakot 

mācību plānu un mērķus nākamam pārskata gadam.  2023. gadā netiek veikta darbinieku 

prēmēšana.  

Iestādes Amatu vienību kopējais skaits ir 6,20, t.sk., pieci bibliotekārie amati, vadītāja vietnieks 

saimnieciskajā jomā – 0,20, apkopējs – 1,00 slodzes.  

 

 



10 

 

Apbalvojumi un pateicības. 

Pateicības raksts Ulbrokas bibliotēkai  par ilggadēju sadarbību un atbalstu Ulbrokas pirmsskolas 

izglītības iestādes “Pienenīte”  attīstībā.  

Finansējums personāla attīstībai. Pārskata periodā nodrošināts pašvaldības finansējums darbinieku 

profesionālajai pilnveidei, pēc izvēles, 2-3 reizes gadā, apmeklējot LNB Bibliotēkas attīstības centra  

un LNB Kompetenču attīstības centra īstenotos Latvijas bibliotekāru vai citus dažāda līmeņa 

profesionālās pilnveides kursus. Profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas braucienu uz 

Bauskas novada bibliotēkām organizē Ulbrokas bibliotēkas kolektīvs, tas tiek finansēts no 

pašvaldības finanšu  līdzekļiem.  

Profesionālās pilnveides programmas un izglītojoši pasākumi 2023. gadā ir vairāki: Pierīgas reģiona 

bibliotekāru darba semināri (5), novadpētniecības seminārs (1), gada noslēguma pasākums (1). 

Citu organizēto profesionālās pilnveides programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits (17), t.sk., 

LNB konferences un daudzveidīgas LNB Bibliotēkas attīstības centra vai Kompetenču attīstības 

centra rīkotās apmācības (8), Tietoevry Latvia (BIS ALISE) kursi (2), dažādi tiešsaistes vebināri (2), 

LNerB seminārs (1),  Ropažu novada pašvaldības semināri (1). Sk., tabula nr.4. 

 

 

Ulbrokas bibliotēkas darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi gan klātienē, gan 

tiešsaistē apkopoti, sk., 4.tabulā.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Profesionālās pilnveides pasākumi 

Tabula nr.4 

N. 
p.k. 

Norise
s laiks 

Norises 
vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Stundu 
skaits 

Klātienē vai 
attālināti 

1. 02.02 Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

Kultūras 
informācijas 
sistēmu centrs 

Tiešsaistes vebinārs “KISC piedāvātie e-resursi Latvijas bibliotēkām”. Pasākums 
notiek sadarbībā ar SIA “Tilde” un SIA "LURSOFT IT", kas pārstāv Letonika.lv un 
Laikrakstu bibliotēka News.lv datubāzes. 

2h Attālināti 
Daina Kalmane; Ieva 
Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa 

2.  08.02 Zoom 
tiešsaistē, 
Salaspils 

RGB 
Pieslēgšanās 
tiešsaistes 
platformai 
Zoom 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 1. seminārs. Industriālā 
mantojuma digitālā kolekcija. 
Jaunais Karšu portāls un sadarbības iespējas. 
Latvijas Valsts vēstures arhīvs: vēsture un dokumenti. 

Medijpratība bibliotēkās – 2022. gada atziņas un skats nākotnē. 
Profesionālās literatūras apskats. 
Darbs BIS Alise Cirkulācijas modulī.  

3,5h Attālināti 
Daiga Brigmane 
Jolanta Bērziņa 

3. 27.02 Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

LNB Bibliotēku 
attīstības centra 
ar Latvijas 
Republikas 
Kultūras 
ministrija 

Tīmekļseminārs “Finanšu pratība, medijpratība un bibliotēkas”. 

 

4,5 h Attālināti 
Jolanta Bērziņa 

4.  01.03 Salaspils 
novada 
bibliotēka 

 
RGB 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 2. seminārs Latviešu valodas 
lietojums: valodas konsultantu skatupunkts 
Evelīna Zilgalve, Valodas attīstības daļas galvenā lingviste 
Latviešu valodas aģentūras 
Pa lielam jau vienalga jeb neliela saruna par valodas lietojumu bibliotēkas darbā 
Baiba Īvāne galvenā bibliogrāfe, Salaspils novada bibliotēkas 
Atskatoties uz 2022. gadu: 
- skaitļu dinamika / E.Gleizde, Salaspils novada bibliotēka 
aktivitātes reģiona bibliotēkās / pieredzē dalās  Pierīgas reģiona publisko 
bibliotēku darbinieki 
Pierīgas reģiona bibliotēku Novadpētniecības koncepcija 
Baiba Īvāne / Salaspils novada bibliotēka 

4h Klātienē 
Daiga Brigmane 
 



12 

 

Spēlē spēli. Interaktīvo spēļu izmantošana dažādām mērķauditorijām 
E.Gleizde, Salaspils novada bibliotēka 

5. 02.03 Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

LNB KAC Periodika un novadpētniecība. 
Programmas mērķis: meklējot informāciju laikrakstos, žurnālos un citos 
periodiskajos izdevumos, sniegt pārskatu par e-resursiem un palīglīdzekļiem, kas 
tiek izmantoti novadpētniecības darbā. 
Programmā iekļautie temati: informācijas meklēšana par vietējiem izdevumiem; 
Kopkatalogā un 
 bibliogrāfiskajos rādītājos; 
− tematisko rakstu meklēšana Analītikas datubāzē; 
− digitālās kolekcijas Periodika.lv un pilnteksta datubāzes 
News.lv izmantošanas iespējas novadpētniecības darbā. 

4h Attālināti 
Ieva Mūrniece 
 

6.  13.04. Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

Salaspils novada 
bibliotēka, RGB 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 3. seminārs 
Populārāko digitālo rīku izmantošana izglītojošā darbībā un ikdienā.Viktorija 
Gramakova, nozares izglītības speciāliste, LNB kompetenču centrs 
UDK sistēmas aktualitātes. Rita Legzdaine, indeksēšanas eksperts, Latvijas 
Nacionālā bibliotēka 
Rakstnieku mājas nopietnie un ne tik nopietnie stāsti. 
Andra Konste, Ventspils Starptautiskā Rakstnieku un tulkotāju mājas vadītāja 
Aktualitātes / E.Gleizde, Salaspils novada bibliotēka 

4h Attālināti 
Daina Kalmane; Ieva 
Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa; 
Daiga Brigmane 

7. 18., 
19.,20. 
04 

Zoom 
tiešsaistē, 
MS 
Teams 

Tietoevry 
 

Bibliotēku informācijas sistēmas (BIS ALISE) pamatkursi. Kataloģizācija un 
komplektēšana. Informācijas meklēšana un cirkulācija. 

 
24h 

Attālināti 
Jolanta Bērziņa 

8. 25.04 LNB LNB KAC Ievads klasificēšanā ar UDK. Programmā iekļauti temati par universālas 
decimālās klasifikācijas (UDK) pamatdarbību, metodiku un klasificēšanas 
izmaiņām. Paredzēta teorētiskā un praktiskā daļa. 

7h Klātienē 
Jolanta Bērziņa 

9. 15.05 Vieglās 
Valodas 

aģentūrā 
Rīgā 

Elizabetes 
ielā 57 — 

1 

LNerB Vieglās valodas nozīme iekļaujošas sabiedrības veidošanā 

Latvijā. 

Vieglās valodas mērķauditorija un situācija grāmatu jomā. 

Gunta Anča (SUSTENTO valdes priekšsēdētāja) un Irīna Meļņika (Vieglās Valodas 

aģentūras vadītāja) 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas adaptētās literatūras  

2h Klātienē 
Daiga Brigmane 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi69peGjKn-AhUCQ_EDHf7mDjAQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Fbis.alise.lv%2F&usg=AOvVaw2VKAnfBhkI2p-Z7cDGgZue
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi69peGjKn-AhUCQ_EDHf7mDjAQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Fbis.alise.lv%2F&usg=AOvVaw2VKAnfBhkI2p-Z7cDGgZue


13 

 

 izdevējdarbība 

un sadarbības piedāvājums bibliotēkām. 

Gunta Bite, Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Braila raksta nodaļas 

vadītāja 

Zviedrijas bibliotēku pieredze darbā ar vieglās valodas  
grāmatām un tās mērķauditoriju.  
Gunta Bite un Irīna Meļņika par Zviedrijā gūto pieredzi 

10. 17.05 Mārupē  
Mārupes 
novada 
pašvaldība 
Mārupes 
novada 
bibliotēka 
 

Novadpētniecības seminārs: 
Babītes Kultūrizglītības centra filiāle Salas pagastā “Vietvalži” – seminārs un 
ekskursija. 
Andrejs Ence, Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. Uzruna. 
Baiba Īvāne, Salaspils novada bibliotēkas galvenā bibliogrāfe. Novadpētniecības 
darba aktualitātes  
Dace Ulpe, “Vietvalži” izstāžu zāles vadītāja. 
Salas pagasta vēsture.  Novadpētniecības izstāde. E.Pāvula memoriālā izstāde. 
Ekskursija “Vietvalžos” (E. Pāvula izstāde; Burvju spogulis; citu aktuālo izstāžu 
apmeklējums). 
Ekskursija “Annas koku skolā” ar gidu  
Koku ciemata stāsts; vieta, kur apgūst specialitātes - dārznieks, ainavu arhitekts 
u.c. Annas baznīca, parks un skola, tās vīzija, augu kolekcijas, 300 gadu seni 
notikumi un vieta (dzimtbūšanas laiku kauna staba vieta u.c.). 
Ekskursija Švarcenieku muižā kopā ar Gati Vācieti (sociālais darbs ar ģimenēm ar 
bērniem). Gadsimtiem senās muižas vēsture un dienas centra darbība šodien. 
Mārupes Mūzikas un mākslas skola.  
Ekskursija kopā ar direktori Daci Štrodahu. 
Mazcenas bibliotēkas apskate. Vadītāja – Inta Šalme. 
Adrese: Mazcenu aleja 33/3, Jaunmārupe, Mārupes pagasts, Mārupes novads. 

 Klātienē 
Ieva Mūrniece 
Liega Piešiņa 

11. 14.06. Murjāņi Ulbrokas 
bibliotēka 

Profesionālā pilnveide – Ziedoņa muzeja apmeklējums Murjāņos. Mākslīgā 

intelekta sintezētā Imanta Ziedoņa balss muzeja dārzā stāsta par Ziedonim tuvo 

dabas tēmu. Jaunāko tehnoloģiju pārsteigumi  – muzeja komanda kopā ar valodu 

tehnoloģiju uzņēmumu Tilde izveidojusi Imanta Ziedoņa balss atveidu.  

4h Klātienē 
Daina Kalmane; Ieva 
Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa; 
Daiga Brigmane 

12. 02.08.  Ulbrokas Izzinoša ekskursija Ulbrokas bibliotēkas darbiniekiem un brīvprātīgajiem 6h Klātienē 



14 

 

bibliotēka bibliotēkas lasītājiem!  Programmā: Zorģu bibliotēkas apmeklējums, pieredzes 

apmaiņa, sarunas. Bauskas pils kompleksa apmeklējums – viduslaiku un hercoga 

pils ansamblis, skatu tornis, dabas taka. Rundāles pils apmeklējums – Franču 

dārzs, dekoratīvās mākslas ekspozīcija “No gotikas līdz jūgendstilam”. Ceraukstes 

bibliotēkas apmeklējums, pieredzes apmaiņa, sarunas. 

Daina Kalmane; Ieva 
Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa; 
Daiga Brigmane; 
Liega Piešiņa 

13. 06.09. LNB KAC LNB  Neformālās izglītības programmas kurss. Darba tiesības darba devējiem. 
Zināšanas par līgumu satura atšķirībām, noslēgšanas kārtību, darba devēja 
tiesībām darbinieka pārbaudes laikā. Pilnveidoja esošās zināšanas un prasmes; 
aktualizēja e – konsultāciju iespēju specifiskas informācijas meklēšanā. 

4h Klātienē 
Daiga Brigmane 

14. 19.09. Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

LNB BAC Konference “Literatūras zināšanas mūsdienīgam bibliotekāram”. 
Latviešu jaunākā romāna tendence – no vēstures uz personību. Ieva Kalniņa. 
Rakstnieks un laikmets: Regīna Ezera un viņas paaudze padomju rakstniecības 
telpā. Madara Eversone. 
Teātris: tradīcijas un novitātes. Edīte Tišheizere. 
Indēšanas motīvi latviešu literatūrā. Ingus Barovskis. 
Latviskā „iztēles apoloģētika“: daži salīdzinoši piemēri jaunākajos latviešu 
romānos. Ilze Jansone. 
Margita Gūtmane un Veronika Strēlerte uz trimdas 
un pēctrimdas robežas. Ojārs Lāms. 

5h Attālināti 
Daiga Brigmane 
Liega Piešiņa 

15. 04.10. Zoom 
tiešsaistes 
platformā 

 Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 4. seminārs 
Latvijas Bibliotēku portāls – nozares aktualitātes un noderīgi resursi. Anna Iltnere, 
LNB Bibliotēku attīstības centra tīmekļa resursu redaktore. 
Aktualitātes darbā ar bērniem un jauniešiem 
Madara Freivalde, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra 
nozares speciāliste darbā ar bērniem un jauniešiem. 
Nacionālā enciklopēdija piecus gadus pēc publicēšanas. Jaunumi, ieceres un to 
īstenošana. Valters Ščerbinskis, Galvenais redaktors, Nacionālā enciklopēdija 
Latvijas Nacionālā bibliotēka. 
Programma "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" 
Agrita Sagalajeva, programmas "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" 
koordinatore, Kultūras informācijas sistēmu centrs. 
BIS Alise aktualitātes. Salaspils novada bibliotēkas speciālisti. 

 Attālināti 
Ieva Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa; 
Daiga Brigmane; 
Liega Piešiņa 



15 

 

Aktualitātes. E.Gleizde, Salaspils novada bibliotēka 

16. 06.10. Zoom 
tiešsaistē, 
LNB 

LNB BAC Konference "Terminoloģija un standartizācija: saskarpunkti informācijas un 
dokumentācijas jomā".  
Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas darba aktualitātes (2020-
2023) Astrīda Vucāne. Latvijas Zinātņu akadēmijas. 
Kultūras pieejamības un piekļūstamības jēdzienu izpratnes problemātika Dita 
Pfeifere Latvijas Kultūras akadēmijas. 
Akadēmiskā vide un terminoloģija Daina Pakalna Latvijas Universitātes 
Poligrāfijas terminu apakškomisijas ziņojums Uldis Cerbulis Heidelberg Baltic 
Finland OU. 

4h Attālināti 
Ieva Mūrniece 

17. 11.10 MS 
Teams 
platformā 

Ropažu novada 

pašvaldības 

KNAB organizētās mācībās valsts amatpersonām “Interešu konflikta novēršana 
un valsts amatpersonu profesionālā ētika”. 

2h Attālināti 
Daiga Brigmane 
 

18. 19.10 Zoom 
tiešsaistē 

LNB BAC Lekcija par Monogrāfisko un periodisko ierakstu veidošanu saskaņā ar RDA. 
Lekciju vada Ilona Dukure, LNB Bibliogrāfijas institūta direktora pienākumu 
izpildītāju. 

2h Attālināti 
Ieva Mūrniece 
Daina Kalmane 

19. 01.11 Salaspils 
novada 
bibliotēka 

RGB Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru 5. seminārs 
*Metodoloģiskie risinājumi un to izvēle bibliotēkas izglītojošajā darbībā - Dženija 
Dzirkale-Maļavkina; 
*Dažādu mērķgrupu bibliotekārā apkalpošana: pieredzes stāsti 
pieredzē dalās Allažu bibliotēkas un Salaspils novada bibliotēkas speciālisti; 
*Izlaušanās spēle "Tagadbrīdis ar Imantu Ziedoni".  
piedalās viens pārstāvis no novada; 
*Lasītāju kartes 
Siguldas novada bibliotēkas un Salaspils novada bibliotēkas speciālisti 
* Tikšanās ar rakstnieku Osvaldu Zebri – saruna par grāmatu “Mežakaija”  

4h Klātienē 
Daiga Brigmane 
Liega Piešiņa 

20. 01.11 VARAM Tiešsaiste, MS 

Teams 

platforma 

Plānotie projekti, kuru ietvaros paredzēts paaugstināt digitālās prasmes 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem: 
* Digitālo prasmju paaugstināšanas nepieciešamība un nozīme; 
*Digitālo prasmju paaugstināšanas iespējas; 
*Ilgtspējīgas pieaugušo izglītības sistēmas attīstība,  kvalitatīvs un pieejams 
pieaugušo izglītības piedāvājums: digitālo prasmju apguve; 
*EM piedāvātās atbalsta programmas uzņēmumu digitālo prasmju attīstībai; 
*Digitālo prasmju apguves iespējas darba meklētājiem un bezdarba riskam 

2h Attālināti 
Ieva Mūrniece 



16 

 

pakļautām personām. 

21. 1.,7. 
11 

Zoom 
tiešsaistē, 
MS 
Teams 

Tietoevry 
 

Bibliotēku informācijas sistēmas (BIS ALISE) padziļinātie kursi. Padziļinātie kursi: 
Komplektēšana, Cirkulācija. 

16h Attālināti 
Jolanta Bērziņa 

22. 03.11 LNB Latvijas grāmatu 
asociācija 

Starptautiska konference “Lasītprasme un lasīšanas veicināšana: izglītotas un 
demokrātiskas sabiedrības stūrakmeņi”. 
Grāmatas un lasīšana kā svarīgs vārda brīvības instruments un ierocis pret 
viltus ziņām  
Kristens Einarsons, Lillehammeres Vārda brīvības foruma rīkotājs, Norvēģija. Dāns 
Bēke, organizācija EU-READ, Nīderlande. 
Grāmatas un lasīšana kā demokrātiskas un izglītotas sabiedrības pamatvērtība  
Marija Deskura, Universālā lasīšanas fonda prezidente, Polija 
Desislava Aleksijeva, Bulgārijas Grāmatizdevēju asociācijas vadītāja.  
Praktiskā pieredze lasīšanas veicināšanā  
Ulrike Šmīgela-Homane, programma “Grāmatu bērnudārzs (Bücherkindergarten), 
Vācija 
 Sandra Heuchel, starptautiskais lasīšanas festivāls InterLese, Vācija. 
Mēli Pandisa¸ Igaunijas Lasīšanas asociācija, Igaunija.  
Silvija Tretjakova, LNB Bērnu literatūras centrs, Latvija. 

4h Klātienē 
Liega Piešiņa 

23. 05.11 Zoom 
tiešsaistē, 
MS 
Teams 

LNB KISC organizētais tiešsaistes seminārs Kultūras nozares speciālistiem: “Drošība 
digitālajā vidē” 

3h Attālināti 
Jolanta Bērziņa 

24. 13.12 Siguldas 
Jaunās 
pils 
paviljons 

Siguldas novada 
bibliotēka, RGB 

Pierīgas reģiona publisko bibliotēku bibliotekāru Gada noslēguma pasākums 
Siguldā. 
Pasākuma atklāšana: 
Siguldas novada pašvaldības vadības uzruna 
Siguldas novada bibliotēkas direktore Jeļena Ozoliņa 
Bibliotekāro darbinieku sveikšana – goda un darba jubilāri; izglītību ieguvušie 
bibliotēkas nozarē, jaunie darbinieki. 
Muzikālais pārsteigums 
Orientēšanās spēles uzvarētāju apbalvošana 

6h Klātienē 
Ieva Mūrniece; 
Jolanta Bērziņa; 
Daiga Brigmane; 
Liega Piešiņa 
Daina Kalmane 

25. 14.12 LNB Tietoevry Latvia Apmācība Jaunais ALISE lasītāju katalogs un tā demonstrācija 1h Attālināti 

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi69peGjKn-AhUCQ_EDHf7mDjAQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Fbis.alise.lv%2F&usg=AOvVaw2VKAnfBhkI2p-Z7cDGgZue
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwi69peGjKn-AhUCQ_EDHf7mDjAQFnoECA0QAQ&url=https%3A%2F%2Fbis.alise.lv%2F&usg=AOvVaw2VKAnfBhkI2p-Z7cDGgZue


17 

 

Nauris Kolāts, Tietoevry Latvia (BIS ALISE) Jolanta Bērziņa; 
Ieva Mūrniece; 
Daina Kalmane 

26. 30.11 LNB  LNB KAC Neformālās izglītības programmas kursi  “Nodarbību plānošana norisēm 
bibliotēkā: praktikums”. Temati: Mācību plānošana, metodika, tematiskais plāns, 
rezultātu sasniegšana. 

6h Klātienē 
Jolanta Bērziņa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

Tabula nr.5 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1034 1250 1210 +20% -3% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 522 582 512 +11% -12% 

Bibliotēkas apmeklējums 8528 10133 218674 +18% >21,6 reizes 

t. sk. bērni līdz 18.g. 2934 3525 4100 +20% +16% 

Virtuālais apmeklējums 14559 88490 205844 +61% >2,3 reizes 

Izsniegums kopā 11023 13439 17020 +22% +27% 

t. sk. grāmatas 9715 11218 14548 +15% +30% 

t. sk. periodiskie izdevumi 1308 2211 2414 +17% +9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 3014 3199 3428 +6% +7% 

Bibliotekārais aptvērums % no 
iedz. skaita pagastā, pilsētā, 
reģionā – apkalpes zonā 

11,45% 12,54% 9,12% +10% -27% 

t. sk. bērni līdz 18 g.      

Iedzīvotāju skaits apkalpes 
zonā 

9030 9963 13274 +10% +33% 

 

Pārskata periodā galveno pamatrādītāju statistika, salīdzinot 2023. gadu ar 2022. gadu, ir gan 

palielinājusies, gan samazinājusies, sk. tabula Nr.5. Par 3% samazinājies aktīvo lietotāju skaits, 

tostarp arī aktīvo reģistrēto bērnu/jauniešu lasītāju skaits -12%. Mērķtiecīgi aktualizēts darbs 

iestādē, palielinājis kopējo apmeklētāju skaitu -  sarunas par literatūru un lasīšanas projektiem, 

veicinājis izsnieguma rādītājus arī bērnu un jauniešu auditorijā. Kopējais klātienes apmeklējums 

palielinājies par 21,6 reizēm. Virtuālā apmeklējuma statistika palielinājusies par 2,3 reizēm, 

pateicoties iestādes mājaslapas darbībai, digitālo pakalpojumu un bibliotēkas tiešsaistes kataloga 

(WebPAC) izmantošanas iespējai. Virtuālā apmeklējuma kāpumu jau otro gadu nodrošina lokālie 

resursi – mājaslapas tīmekļa vietne un bibliotēkas sociālo kontu aktīva darbība.  

Strauji pieaudzis iedzīvotāju skaits apkalpes zonā - 33%, kas jūtami samazina bibliotekāro 

pakalpojumu aptvērumu konkrētā apkaimē.  

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – pārskata periodā jaunu pakalpojumu attīstība netiek veikta. 

Bibliomāts – pārskata periodā kā pakalpojums netiek nodrošināts. 

E-grāmatu bibliotēka – kopējais  3TD E-grāmatu lasītāju skaits ir 46, attiecīgi pārskata periodā – 24 

lietotāji. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem nemainīgs lielums.  Apmeklētāji arvien biežāk 

izvēlas lasīt drukāta eksemplāra grāmatu, ja piedāvājumā uz grāmatu ir gara rinda, tad lasītājs, kā 

otru iespēju izmanto e-bibliotēku. Informāciju par 3TD E-grāmatu bibliotēku var atrast bibliotēkas 

mājaslapas ulbrokasbiblioteka.lv resursu sadaļā. No jauna reģistrētiem lasītājiem, reizē ar 

autorizācijas datu izsniegšanu, tiek izstāstītas to pielietošanas iespējas elektroniskajā katalogā un 

3TD e-grāmatu bibliotēkā. Arī jaunāko grāmatu apskati rosina lasītāju veikt izvēli elektroniskajā 



19 

 

katalogā vai piedāvā alternatīvu E-grāmatu bibliotēkai. Sk., 6. sadaļa. Krājums, krājuma 

popularizēšana. 

Sabiedrības lasītāju viedokļu izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti . Ulbrokas bibliotēka veica 

aptauju lasītāju vidū, lai apzinātu tās vajadzības, kas apmeklētājiem ir nepietiekami, lai bibliotēkas 

pakalpojumi būtu maksimāli pilnvērtīgi. Šogad izpētes spektru veidoja informacionālo vajadzību 

noteikšana. Aptauja ilga divus mēnešus, nācās secināt, ka lasītāji ir diezgan kūtri, lai dalītos savos 

novērojumos un vēlmēs. Savu viedokli izteica 45 aptaujas dalībnieki. Arī respondentu vecums, 

salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, kļūst cienījamāks.  

Lasītāju aptaujas dati un apraksts iestādes  mājaslapā sk.,  https://ulbrokasbiblioteka.lv/. 

Aptaujas rezultāti nepārprotami norāda, ka svarīgākā un galvenā bibliotēkas funkcija ir plašs, 

pārdomāts un aktuāls grāmatu krājuma piedāvājums, kas galvenokārt arī mudina lasītāju apmeklēt 

to klātienē. Vairāk nekā 1/3 respondentu atzinīgi novērtē tematiskos pasākumus, tikšanās ar 

autoriem un izstādes. 

Šajā aptaujā svarīgi apzināt situāciju, lai rastu risinājumus un nepieciešamības gadījumā 

nodrošinātu kvalitatīvus pakalpojumus tiem, kuriem ir nepieciešams īpašs atbalsts vai palīdzība. Lai 

arī šobrīd attiecīgo vajadzību % nav augsts, saprotams, ka perspektīvā tas varētu kļūt pieprasītāks, 

popularizējot iespējas ilgtermiņā. 

Vai bibliotēkai ir nepieciešama grāmatu izsniegšanas iekārta – bibliomāts?  

Diagramma nr.1 

Jā 21   46.7% 

Nē 6   13.3% 

Nezinu 18   40% 

 

Savukārt respondentu sniegtajās atbildes pārliecinoši dominēja apstiprinājums bibliobusa 

nepieciešamībai Ropažu novadā. Sniegtās atbildes atklāj novada iedzīvotāju izpratni par 

prioritātēm palīdzības sniegšanai dažādiem sociālajiem slāņiem, kuriem tā ir pieejama tikai ar 

līdzcilvēku atbalstu. 

 

Vai Ropažu novadam ir nepieciešams bibliobuss?  

Diagramma nr.2 

Jā, jo pazīstat cilvēkus, kuriem ir grūtības nokļūt līdz 
bibliotēkai 

11   18.6% 

Jā, jo atbalstāt novitātes un rūpes par līdzcilvēkiem 20   33.9% 

Jā, jo kopā ar grāmatām varētu tikt nodrošināti citi 
sociālie pakalpojumi 

13   22% 

Neesiet par to domājis (usi) 13   22% 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/


20 

 

Nē, neatbalstāt 2   3.4% 

 

 

Ļoti līdzīgi kā jautājumā par digitālajām kartēm, arī jautājumos par elektronisko katalogu un 

datubāzēm ir saskatāma tendence darboties ar tiem digitālajiem rīkiem, kuros respondents jūtas 

droši un ir zinošs. Tomēr, kaut arī pavisam necils %, bet apsveicama ir lasītāju vēlme nekautrēties, 

vaicāt un apgūt kaut ko jaunu. 

Vai izmantojat bibliotēkas grāmatu krājuma elektronisko katalogu?   

Diagramma nr.3 

 

Izmantoju regulāri 18   40% 

Reti 11   24.4% 

Nelietoju, jo nemāku 0   0% 

Nelietoju, jo patīk izvēlēties bibliotēkā uz vietas 13   28.9% 

Nelietoju, bet vaicāšu bibliotekāram, lai iemāca 3   6.7% 
 

 

Vai izmantojat datubāzes (News/ Letonika/ Novadpētniecības datubāzes) bibliotēkas lietotājiem?   
Diagramma nr.4 

 

Jā, regulāri 4   8.9% 

Reti 17   37.8% 

Nē, jo nemāku 2   4.4% 

Nē, bet vēlos apgūt kaut ko jaunu un vaicāšu 
bibliotēkas darbiniekiem 

4   8.9% 

Nē 18   40% 

 

Secinājums. Respondenti aicina nodrošināt vairāk jauno grāmatu, bet speciālo (nozaru) lasāmvielu 

samazināt, kā arī vairāk grāmatu bērniem un jauniešiem, aktīvāku sadarbību ar skolām un citām 

kultūras un izglītības iestādēm, darbiniekiem.  Reālā dzīve rāda, cik dažādi ir lasītāji, tik 

daudzveidīgs ir arī lasāmvielas pieprasījums. Līdz ar to krājums tiek veidots un izkārtots, balstoties 

uz pieredzi, vajadzībām, ekspertu ieteikumiem un lasītāju vēlmēm. Bibliotēkas darbinieki ir vērsti 

uz sadarbību un palīdzību lasītājam konkrētā nosaukuma atrašanā šajā vai tuvākajā bibliotēkā. 

Atskaitē apskatīta tikai daļa no kopējās aptaujas rezultātiem, sk. 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=141. 

Ārējie apkalpošanas punkti – pārskata periodā kā pakalpojums netiek nodrošināts. 

Pakalpojuma sniegšanas vieta – pārskata periodā kā pakalpojums netiek nodrošināts. 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=141


21 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašā vajadzībām – bibliotēku apmeklē cilvēki 

ar īpašām vajadzībām, jaunās māmiņas ar maziem bērniem.  

Ulbrokas bibliotēkas aprīkojums.  

Attēls nr.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ieeja bibliotēkā notiek pa pirmā stāva durvīm, kas pilnībā atveramas un ir ērtas iebraukšanai ar 

invalīdu ratiņiem vai ratiņiem ar mazuļiem. Nozaru literatūras materiālu izgūšanai lietotājam ar 

funkcionāliem traucējumiem būs jāvēršas pēc palīdzības pie bibliotekāra. Abonementa zālē 

lietotājam ar īpašām vajadzībām ir paredzēta īpaša darba vieta. Iestādē atrodas arī speciāli 

aprīkotas labierīcības. Šajā telpā arī bērnu pārtinamais galdiņš – zīdaiņu pārtīšanai, barošanai. Sk., 

attēls nr.2.  

Iesniedzot pieteikuma veidlapu, bibliotēka piedāvā iespēju saņemt izdevumus dzīvesvietā. 

Pielāgotās literatūras pakalpojums iestādē – daļa atbildes atrodama apskatītajā aptaujas anketā. 

Pielāgotās literatūras piedāvājums ir niecīgs, tās ir tikai divas grāmatas palielinātā drukā 

pieaugušajiem un divas daiļliteratūras grāmatas bērniem vieglajā valodā, sk. tabula Nr.6.  

 
Pielāgotā literatūra bibliotēkas krājumā 

Tabula nr.6 

  

 
 

 

 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām; tematiskie 

pasākumi pārskata periodā galvenokārt saistīti ar krājuma popularizēšanu un novadpētniecības 

darbu. Sk., 7., 8. sadaļu. 

Uzziņu un informācijas darbs  pārskata periodā starptautiskā līmenī – netiek veikts. 

 Grāmatu skaits 

Grāmatas palielinātā drukā 2 

Grāmatas vieglajā valodā 2 

 



22 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība un medijpratība - pārskata periodā lietotājiem tiek organizētās 

apmācības Eiropas Digitālās nedēļas laikā par iedzīvotājiem aktuālām tēmām - datoru 

izmantošana, kā rīkoties apmeklējot lapas, kurās jāievada sensitīva informācija un ko vispār nozīmē 

klaviatūras taustiņi, kā notiek teksta drukāšana. Apmācība prasmīgajiem saistīta ar digitālās lasītāju 

kartes lietošanas iespējām un orientēšanos bibliotēkas piedāvātajās elektroniskajās datubāzēs, 

elektroniskā kataloga izmantošana. Sk., attēls nr.3.  

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība. 

Attēls nr.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apmācību laikā jaunāki bibliotēkas lietotāji atsaucas aicinājumam atrast kādu interesantu grāmatu 

elektroniskajā katalogā un pēc tam sameklēt to plauktā. Tās ir prasmes, kas pavisam vienkārši 

atvieglina grāmatu izvēli ikkatram lasītājam. 

Viena medijpratības tikšanās ir lektores uzstāšanās un praktikums par aktualitātēm pensiju sistēmā 

Latvijā - pensijas lielums, pensiju līmeņi, jaunumi pensiju sistēmā. Ikkatrs interesents varēja izzināt, 

ko darīt ar savu pensijas līdzšinējo ieguldījumu un izvēlēties jaunu pensijas pārvaldnieku, lai savu 

pensiju ieguldītu pēc iespējas izdevīgāk. 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem. 

Pārskata periodā vienu mēnesi informācija fotoizstādes veidā aktualizēja stāstu par cilvēkiem ar 

retām slimībām. Latvijas Reto slimību alianse ir nevalstiska organizācija, kas pārstāv cilvēkus ar 

retām slimībām, regulāri rīkojot dažādus pasākumus sabiedrības izglītošanai par šo cilvēku ikdienu. 

Ulbrokas bibliotēka ir pirmais izstādes pieturas punkts un vēstījums par šo tēmu. Fotoizstādes 

“Dzīvība ir vērtība” astoņu fotogrāfiju tekstu autore ir Latvijas Reto slimību alianses valdes locekle 

Ieva Plūme. Fotogrāfiju autore Natālija Petruhina, Sk., attēls nr.4. Izstādes atklāšanas dienā tika 

rīkota diskusija, kuras laikā Latvijas Reto slimību alianses valdes priekšsēdētājs Juris Beikmanis un 

 



23 

 

Ropažu novada domes un pašvaldības darbinieki pārrunāja jautājumus par sabiedrības un sociāli 

atbildīgas rīcības iespējām, veidojot atbilstošu vides pieejamību reto slimību pacientiem gan 

ārtelpā, gan iekštelpās - spēļu laukumi, gājēju celiņi, lifti, ēdiena uzsildīšanas iespējas, pārtinamie 

galdi. Cieņpilni, cilvēcīgi un ar sapratni par pieņemošu, domājošu un veselīgu attieksmi ik dienas, 

uzsverot un saklausot, ka vienlīdzīga un pieejama veselības aprūpe – diagnostika jeb slimības 

noteikšana un konstatēšana, ir ļoti būtiski ikvienam sabiedrības pārstāvim. Nenovērtējama ir 

sadarbība ar Sanitu Siņicu, Latvijas Reto slimību alianses pārstāvi un projekta “Veselība – mūsu 

cilvēktiesības” eksperti. Par ekspozīcijas radošo ieceri Sanita Siņica, īpašā bērna Kriša mamma, 

saka: “Mēs esam sabiedrības daļa, kuru neizvēlas publicēt uz žurnālu vākiem, kura nereti ir neērta, 

nepieņemta un nesaprasta. Tikai runājot, stāstot un rādot mēs to varam mainīt!”. 

 

 Fotoizstāde “Dzīvība ir vērtība.”                                                                                                             
Attēls nr.4 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otra sadarbība ar nevalstisko organizāciju ir Latvijas Maiznieku biedrības svinības, atzīmējot 

Puratos Ieraugu bibliotēkas 10 gadu jubileju (2023. gada 18. oktobrī). Sk., attēls nr.5. "Puratos 

Latvia " kopā ar Latvijas Maiznieku biedrību viesojas Ulbrokas bibliotēkā un pulcina pārtikas 

produktu ražotājus no visas Latvijas. Pielikums nr.4. 

Citāts no ieraksta Viesu grāmatā: “Latvijas rupjmaizei bezgalības jēdzienu piešķir no katra cepiena 

atstātais ieraugs vai mīklas gabaliņš, kas kalpo kā dzīvības devējs jaunas maizes radīšanā –

pārfrāzējot “ Jauna tikšanās un kopēja pasākuma veidošana”.  

Maize, grāmatas, atvērti, sirsnīgi un pretimnākoši cilvēki vienmēr būs “labākais ieraugs” sadarbībai 

un labu darbu veikšanai, kopā būšanai! “ Latvijas Maiznieks biedrības izpilddirektore Gunta Duka 

un SIA “Puratos Latvija” pārstāve Sandra Klepermane. 

 

 



24 

 

 

 

Seminārs pārtikas produktu ražotājiem no visas Latvijas. 
Attēls nr.5 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitalizācija - Ulbrokas bibliotēka 2023. gadā veikusi dažādu materiālu – manuskriptu, fotogrāfiju, 

dažādu citu dokumentu – skolas mācību priekšmetu burtnīcu, zīmējumu, diplomu digitalizāciju. 

Pārsvarā dokumenti attiecināmi uz novadpētniecības datubāzēm par novadnieku, dzejnieku Pēteru 

Brūveri un Biķeru septiņgadīgo/astoņgadīgo skolu. Tiem tiek veidoti apraksti elektroniskā kataloga 

novadpētniecības sadaļā. Īpaši tiek strādāts pie video un audioierakstu izveides. Dokumentētas P. 

Brūvera klasesbiedru un studiju biedru atmiņas. Augstākminētie dokumenti papildina bibliotēkas 

novadpētniecības krājumu. Pārskata periodā esam pievērsušies arī Dziesmusvētku materiālu 

digitalizācijai. Skenēti bukleti un fotogrāfijas. Izgūtas fotogrāfijas, kurās redzamas dziesmu svētku 

nozīmītes un piespraudes. Digitalizēti arī daži citi materiāli, kas saistīti ar novada vietām, 

notikumiem un cilvēkiem. Sk., 8. sadaļa. Novadpētniecība. 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 
Tabula nr.7 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 
dokumentu skaits 

15 25 43 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 
dokumentu skaits 

11 14 35 

 



25 

 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 
saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

0 0 0 

Kopā 26 39 78 

 

Iekšzemes starpbibliotēku abonementa skaitliskie rādītāji ir palielinājušies. Bibliotēka SBA kārtā ir 

izsniegusi 35 eksemplārus, bet kopumā no citām bibliotēkām saņēmusi 43 izdevumus. Sk., tabula 

Nr.7. Savstarpējā grāmatu apmaiņa ir Ropažu novada pašvaldības bibliotēku sadarbība, starp tām, 

Ropažu pagasta Zaķumuižas filiālbibliotēka, Sauriešu bibliotēka un Garkalnes bibliotēka. SBA 

saņemtos eksemplārus veido lasītāju pieprasījumi nozaru literatūras un daiļliteratūras izvēlē, kas 

bieži vien nodrošina pieprasījumu pēc rindas grāmatām Pierīgā.  

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā – pārskata periodā galveno 

pakalpojumu piedāvājums ir uz lasītāju orientēts literatūras krājums, pakalpojumu piedāvājumā – 

akreditācijas procesā - izvērtēts,  daudzveidīgu literāro pasākumu rosinošs un pieejams. Kopumā 

tas nodrošina dokumentu, digitālo resursu un datoru pieejamību – apmācību. Tomēr jāsecina, ka 

vietējas nozīmes bibliotēka nestrādā ar licenzētām izglītības programmām, bet gan veic iedzīvotāju 

datorapmācību par interesējošām tēmām, sniedz atbalstu viedtālruņu lietošanā. 

Iedzīvotāju statistikas aprēķinos izmantoti Ropažu novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļā 

pieejamie dati. Skatot oficiāli pieejamo statistiku portālā RIG010 norādītais ir eksperimentālā 

statistika bez atlases kritērijiem uz apdzīvotajiem ciemiem, nepilnīgi ir arī Pilsonības un migrācijas 

lietu pārvaldes dati, kas aktualizēti 28.04.2023. 

6. Krājums 

Bibliotēkas krājuma attīstības un komplektēšanas organizācijas pamatā ir normatīvais dokuments 

„Ulbrokas bibliotēkas krājuma attīstības un komplektēšanas koncepcija”, kas paredz bibliotēkas 

krājuma komplektēšanas un organizācijas darbību laika periodam no 2023.–2027. gadam. 

Atbilstoši Bibliotēku likumā noteiktajām funkcijām un darbības vispārīgiem principiem, resursi tiek 

atlasīti, izvērtējot krājuma attīstības prioritātes, saskaņā ar lietotāju mainīgajām interesēm un 

pieprasījumu. Bibliotēkas krājums ir papildināts, sk., diagramma nr.5  ar literatūrzinātnes, vēstures, 

filozofijas/psiholoģijas, mākslas, oriģinālliteratūras, augstvērtīgas tulkotās literatūras un bērnu 

literatūras grāmatu klāstu, t.sk., bērnu literatūra ukraiņu valodā, ievērojot nepieciešamā 

dokumenta aktualitāti, saistību ar krājumu, faktu vai konkrētā grāmata pieejama vēl kādā citā 

tuvākā reģiona bibliotēkā. Dokuments iekļauts Ulbrokas bibliotēkas mājaslapas sadaļā Bibliotēkas 

krājuma koncepcija https://ulbrokasbiblioteka.lv/dokumenti/krajums/. 

 

 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2020-gada
https://www.pmlp.gov.lv/lv/iedzivotaju-registra-statistika-2020-gada
https://ulbrokasbiblioteka.lv/dokumenti/krajums/


26 

 

 

 
Ulbrokas bibliotēkas krājuma komplektēšanas un komplektējamo informācijas resursu sadalījums  

Diagramma nr.5 

 

 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Tabula nr.8 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

5447 7734 7935 

t. sk. grāmatām 5019 5498 5993 

t. sk. bērnu grāmatām  2891 1629 1455 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 428 2236 1942 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
/APKALPES ZONĀ 

0,40 0,53 0,60 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā 

5447 7734 7935 

 
Krājuma komplektēšanas finansējums pārskata periodā ir palielinājies par 2,6%, nodrošinot 

sabalansētu plānoto finansējuma izlietojumu. Bērnu grāmatu finansējums norādīts bez BJVŽ 2023 

projekta un citu dāvinājumu kopējās summas. Sk., tabula Nr.8, diagramma nr.6. Nozīmīga 

krājuma daļa bērniem un jauniešiem ir dāvinātās grāmatas ukraiņu valodā, ko Ulbrokas bibliotēka 

saņēmusi no Ropažu novada pašvaldības sadraudzības pilsētas Bojarkas. Grāmatas domātas 

lasīšanai šeit dzīvojošiem tautiešiem.  

 
 



27 

 

 
 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
Diagramma nr.6 

0

2000

4000

6000

8000

2021 2022 2023

5447

7734 7935

5019
5498

5993

2891

1629 1455

428

2236
1942

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai

t.sk.grāmatām

t.sk.bērnu grāmatām

t.sk.periodikai

 

 
 

Ulbrokas bibliotēkas krājuma kopskaits  
Diagramma nr.7 

 

 

15500 16000 16500 17000 17500 18000

2021

2022

2023

16258

16997

17720

Bibliotēkas krājuma kopskaits

kopskaits

 
 

 
 
 
 
 
 



28 

 

 
 

Ulbrokas bibliotēkas krājuma rādītāji 
Diagramma nr.8 

 

1191 1235
1299

615
700 689

147 181 135

418

205 254

462 496 556

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2021 2022 2023

Bibliotēkas krājuma rādītāji

Jaunieguvumi kopā t.sk.grāmatas t.sk.latviešu daiļliteratūra

t.sk.bērniem Izslēgtie dokumenti

 
 
 

Krājuma rādītāji 
Tabula nr.9 

 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 1191 1235 1299 

t. sk. grāmatas 615 700 689 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 147 181 135 

t. sk. bērniem 418 205 254 

Izslēgtie dokumenti 462 496 556 

Krājuma kopskaits ar presi 16258 16997 17720 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,7 0,8 1,02 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,4 0,7 0,73 

 
 

Krājuma rādītāju dinamika pa veidiem, sk., diagramma nr.8.  – jaunieguvumu iegāde kopā 

ar laikrakstiem un žurnāliem palielinājusies par 4%. To izsniegums palielinājies par 27,5 %. 

Sk., tabula nr.9., diagramma nr.9.  

 

 

 

 
 
 
 



29 

 

 
 

Ulbrokas bibliotēkas krājuma izmantošana 
Diagramma nr.9 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

2021 2022 2023

11023

13439

16975

3014 3199 3428

9715
11218

14548

1308
2211 2414

Bibliotēkas krājumu izmantošana
Izsniegums

Izsniegums kopā t.sk. bērni līdz 18g. t.sk.grāmatas t.sk.periodikas izdevumi

  
 

Krājuma pārbaude pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

Datubāzes - pārskata periodā datubāzes Letonika.lv skatījumu skaits palielinājies par 44%, 

savukārt, News.lv -  2,6 reizes. Sk., tabula nr.10. Kopumā saglabājies to bibliotēkas lietotāju skaits, 

kuri datubāzes izmanto attālināti. Letonika.lv un News.lv atskaitē netiek norādīts lejuplāžu skaits 

un nav iekļauts atskaites rādītājos. Bibliotēkā pieejamas arī interneta vietnes Filmas.lv un Diva.lv ar 

filmu un televīzijas raidījumu piedāvājumu. Lietotāji tiek aicināti izmantot arī muzeju un arhīvu 

piedāvātās datubāzes. 

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 
Tabula nr.10 

 

Datubāze 2021 2022 2023 

     Letonika 62 70 101 

skatījumi 26 31 56 

piekļuves sesiju skaits 36 39 45 

lejuplāžu skaits    

News 87 59 154 

skatījumi  34 131 

piekļuves sesiju skaits  25 23 

lejuplāžu skaits 87   

Citas    

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana - pārskata periodā ikdienā tiek veikti datubāzu 

popularizēšanas pasākumi, tāpat tradicionāli tiek sagatavoti jaunāko grāmatu apskati, kas jebkuru 



30 

 

bibliotēkas lietotāju informē par saņemtajiem jaunieguvumiem un iepazīstina ar to saturu. 

Atsevišķi bērniem/jauniešiem un pieaugušajiem, jaunāko aktuālāko piedāvājumu atspoguļo 

ulbrokasbiblioteka.lv mājaslapa un sociālo tīklu konti.  

Pārskata periodā bērniem/jauniešiem sagatavoti, vienpadsmit jaunāko grāmatu apskati  

https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas_berniem/2023/, pieaugušajiem – divpadsmit, vizuāls 

noformējums un sasaiste ar elektroniskā kataloga pasūtīšanas, rezervēšanas iespējām ir rosinošs 

to izmantošanai https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas/2023/. 

Pārskata gada sākumā darbinieki lasītājus informē par laikrakstu un preses lasīšanas iespējām, par  

žurnāla “Ir”, “Ir Nauda” un “Ir Domuzīme” elektroniski digitālās versijas piekļuvi.  

Reģistrējoties Ulbrokas bibliotēkā un iegūstot autorizācijas datus, ikviens lietotājs iegūst piekļuvi e-

grāmatu bibliotēkai 3TD.lv, kur sava brīvā laika aizpildīšanai, pilnveidei un izklaidei var izvēlēties 

dažāda žanra grāmatas. 

Ielūkoties mājaslapas ulbrokasbiblioteka.lv sadaļā Resursi, ir pieejami daudzveidīgi uzticamu 

izziņas vietņu apraksti https://ulbrokasbiblioteka.lv/resursi/. 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” - VVKF projekta “Rakstītāji un rakstu 

zīmes: latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās”, ietvaros Ulbrokas bibliotēka atlasīja 

grāmatu kolekciju ar 13 jaunām grāmatām. Kolekcijas saturu raksturo latviešu nozaru literatūrā 

aktuālais piedāvājums - vairāku grāmatu autora Ērika Jēkabsona darbs “Latviešu virsnieki Krievijas 

impērijas armijā: 19. gadsimta otrā puse - 1914. gads”. Vēstures tēmu, gan mūzikas nozarē, skar 

mūzikas zinātnieka Arnolda Klotiņa grāmata “Mūzika bēgļu gaitās: latviešu mūzikas dzīve un 

jaunrade pēckara Eiropā 1944-1951.” Kultūras un mākslas jomā - Kristīnes Zaļumas, LNB Letonikas 

un Baltijas centra vadītājas izdevums divos sējumos un burtnīcā – “Vidzemes muižas un to 

bibliotēkas”. Grafisko lugu kategorijā iekļaujama Laura Gundara un Mariannas Lapiņas kopdarbs 

“Dzimtas asinis” ar apakšnosaukumu “Ļoti pareiza puiša murgains sapnis, gaidot rītu.” Latviešu 

valodas un skaitīšanas pamatus jaunākās paaudzes lasītājs iepazīst Daigas Čerikovas un Olgas 

Žuravļovas grāmatas un mācību pielikuma “Spēlējos un mācos kopā ar pelēnu Ēci un kaķēnu 

Brenci”.  Starp tulkojumiem sērijā “Orbītas bibliotēka” piedāvājumā, lasītāju iecienītā ukraiņu 

rakstnieka Serhija Žadana grāmata “Harkivas Dinamo” un serbu autora Danilo Kiša “Mirušo 

enciklopēdija”. Kvalitatīvu ārvalstu daiļliteratūru raksturo arī pasaulē ļoti populārā franču 

rakstnieka Ērika Emanuela Šmita darbs “Trīs sievietes spogulī”, amerikāniešu Emīlijas Henrijas 

“Pludmales romāns” un N.K. Džemisinas godalgotais “Piektais gadalaiks”. Tāpat godalgots ir arī 

amerikāņu fantastikas rakstnieka Džona Skalzi darbs “Spoku brigādes”. Grāmatu iepirkums 

papildina kopējo krājumu ar jauniem oriģinālliteratūras darbiem, kultūras izdevumiem, 

file:///D:/5_12_2023/teksta%20atskaite-2023/ATSKAITE_par_%202023/teksta%20atskaite/%20https:/ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas_berniem/2023/
file:///D:/5_12_2023/teksta%20atskaite-2023/ATSKAITE_par_%202023/teksta%20atskaite/%20https:/ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas_berniem/2023/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/gramatas/2023/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/resursi/


31 

 

augstvērtīgiem tulkojumiem. Kolekcijas apraksts, prezentācija atspoguļota ulbrokasbibliotekas.lv 

mājaslapā  https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=146.   Sk., sadaļā Projekti. 

Piedāvājuma analīze. Izvērtējot lasītāju interesi (novembris - decembris) Ulbrokas bibliotēkas krājumā 

saņemtajām grāmatām, jāsecina, ka izsniegums nevar būt liels – lasītājs labprātāk izvēlas daiļliteratūru nevis 

nozaru literatūru, lai gan nozaru literatūra tiek izmantota kā uzziņu materiāls pētnieciskam darbam.  

Pa vienam lasītājam bijis grāmatām “Mirušo enciklopēdija”, “Harkivas Dinamo”, “Spoku brigāde”, “Latviešu 

virsnieki Krievijas impērijas armijā”, “Vidzemes muižas un to bibliotēkas” un “Dzimtas asinis”. Divus lasītājus 

piesaistījušas grāmatas “Piektais gadalaiks” un “Trīs sievietes spogulī”. Vislielākā atsaucība bijusi grāmatai 

“Pludmales romāns” – 5 lasītāji. Savu lasītāju vēl tikai gaida “Mūzika bēgļu gaitās” un “Spēlējos un mācos”. 

Darbs ar lasītajiem parādniekiem tiek sistemātiski pārraudzīts un norit secīgi, ievērojot jaunākās 

aktualitātes un norādes datu aizsardzības jomā. Reizi divos mēnešos tiek apzināts parādnieku 

saraksts, izvērtēts, kam seko atgādinājums e-pastā vai telefona zvans. Saruna, vienošanās un 

risinājums. Skolu ieteicamās literatūras lasīšanas laikā, vairākkārtējs atgādinājums nepieciešams 

skolu jaunatnei. Piebilstams, ka paņemtās grāmatas nodošana viegli veicama ārpus bibliotēkas 

darba laika, tam speciāli paredzētajā iekārtā. Par laikā nenodotu grāmatas eksemplāru bibliotēkas 

lasītajiem netiek piestādīta soda nauda.  

Problēmas nav, bibliotēkas krājums ir aktuāls, regulāri tiek komplektētas jaunākās grāmatas un ir 

interesants visu paaudžu lasītājam. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem un jauniešiem pārskata periodā tiek turpināts un savu aktualitāti nav zaudējusi 

ikgadējā Zinību stunda Stopiņu pagasta pirmsskolas izglītības iestāžu vecāko grupu audzēkņiem. 

Sešām bērnu grupām ir pirmā iepazīšanās ar bibliotēkas darbu un saruna par grāmatām – to 

daudzveidību, saturu un lasīšanas iespējām. Katra grupa ceļa maizē saņem pateicības rakstu un 

Anastasijas Volhovskas sapņotāju kalendāru/grāmatu par Melleņu lāci ar brīnišķīgām Janas 

Fefelovas ilustrācijām. Sarunu laikā arī bibliotēkā var šur un tur manīt pa kādam lācim – sniega vai 

šokolādes un neviens nevar saprast, no kurienes tie uzradušies... Vai no grāmatas izvēlušies? Bet 

skaidrs ir viens – ja bibliotēku apmeklē “Pienenīte” audzēkņi, tad šis būs ražens lasītāju gads! Arī 

bērni secināja – ”Kas daudz lasīs, tas būs gudrs!” https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=76 

Noslēpumaina noskaņa valda vakara pasākumā tumsas aizsegā “Grāmatai pa pēdām 2”, kur, 

uzvelkot mīļās mājas čības, gaismas lukturīšus zibinot, dalībnieki pēc uzdevuma norādēm meklē 

vakara lasāmo grāmatu, izdzīvojot pasākumam atvēlētās vakara stundas naksnīgā atmosfērā. Īpaši 

iekārtotās vietās, gluži kā bērnībā, lasot aizraujošu stāstu, vecākiem nezinot, ar luktura gaismiņu 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=146
https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=76
https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=69


32 

 

zem segas. Mazākie kopā ar vecākiem, lielākie patstāvīgi. Uzdevuma izpildes laikā katram ir iespēja 

meklēt īpaši noformētu grāmatu dažādos bibliotēkas plauktos, kas citkārt, iespējams, palikuši 

neievēroti. Vienojošā tēma -  “Vēsture un tās daudzpusība dažādās jomās” – grāmatas, spēles, 

uzdevumi.   Ilustratīvi sk., https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/pa_pedam/ 

Vasaras siltajos mēnešos Ulbrokas bibliotēkā viesojas Ulbrokas pirmskolas izglītības iestādes 

“Pienenīte” audzēkņi ar savām audzinātājām. Iemesls - salasīšanās rīts, kopīgi lasīta grāmata, kas 

liek domāt par draudzību un tās nozīmi katra dzīvē. Izrādās, ka pat pazaudēta poga ļauj izjust 

drauga plecu. Mazie bibliotēkas ciemiņi labprāt iesaistās dažādajās spēlēs.  Kopīgās stundas 

izskaņā katrs dalībnieks saņem mākslinieces Ilzes Ramanes zīmēto krāsojamo lapu “Dīķa lasītava”, 

savukārt Ulbrokas bibliotēka saņēma dāvanā: bērnu pašu veidoto zīmējumu grāmatu. Sk., attēls 

nr.6. 

Salasīšanās rīts – amerikāņu bērnu rakstnieka un ilustratora Ārnolda Lobela grāmatas “Vardes un Krupja 
piedzīvojumi” lasījums. 

Attēls nr.6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trešo gadu Ulbrokas bibliotēka kā vēstnese darbojas lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2023”, kas kopīgi ar nelielu jauniešu grupu un vecākiem aktualizē un 

izvērtē kolekcijas grāmatas. Ekspertu darbībai piedzīvojuma raksturs un radošuma noskaņa gan 

veidojot spēles, etīdes, gan atrodot interesantāko lasītprieka veicināšanas izpausmi. Projekta 

noslēgums https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/bjvz/. 

Projekta starts piemājas Zoo dārza “Brieži” saimniecībā – bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

eksperti dodas brīvā dabā, lai iepazītos ar BJVŽ 2023 jaunās sezonas grāmatu kolekciju, iesaistītos 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/pa_pedam/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/bjvz/


33 

 

sarunās un domu apmaiņā par jau izlasītajām grāmatām. Kopīgie foto mirkļi no pasākuma skatāmi 

galerijā: https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/bjvz2/. 

 
 

Tikšanās ar BJVŽ 2023 autoriem. Viesos Daina Tabūna ar ģimeni un viņas garstāsts  
“Lasis Stasis un Atlasijas okeāns”. 

 Attēls nr.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rudens pusē tikšanās ar kādu no BJVŽ 2023 kolekcijas grāmatu autoriem, viesos grāmatas “Lasis 

Stasis un Atlasijas okeāns” autore Dainu Tabūnu, sk., attēls nr.7., klātesot arī tuvākajiem ģimenes 

locekļiem – dzīvesdraugam Ivaram Šteinbergam un mazajam dēliņam Knutam. Saruna raisās par 

grāmatas tapšanas procesiem, kad ģimenē ir divas rakstošas personības un mazs auklējamais pa 

vidu, sarunu vada kultūras žurnāliste Liega Piešiņa, iesaistot arī draudzīgi sasēdušos klausītājus. 

Autores grāmata šogad iekļauta lasīšanas veicināšanas programmas Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas kolekcijā, tāpēc klausītāju vidū ir arī tās “eksperti”.  

Grāmatu rakstot, D.Tabūna veikusi plašu izzināšanas procesu par lašu un citu jūras un upju 

iemītnieku paradumiem un īpatnībām, veidojot maksimāli patiesu un emocionālu stāstu. 

Neizpalika klausītāju izvēlēts un autores lasīts grāmatas fragments.  

Gatavojoties tikšanās dienai ar Dainu Tabūni, bibliotekāre un vārda māsa Daina, radoši un tēmai 

atbilstoši, izveidoja galda spēli “Makšķernieku loms”, iesaistot grāmatā minētos tēlus, kas 

papildināja un dažādoja tikšanās laika gaitu.  

Ilustratīvais materiāls https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/lasisstasis/. 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana nav tikai jaunieguvumu iegāde, lasītveicināšanas 

pasākumu organizēšana, grāmatu apskatu un krājuma informācijas sagatavošana. Ļoti svarīgi ir 

darbinieku spēja sekot jaunākās rakstniecības un izdevniecības tendencēm, attiecīgi izvērtēt un 

veidot aktuālu krājuma saturu. Pārskata periodā bibliotēkas krājumu papildina alternatīvās 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/bjvz2/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/lasisstasis/


34 

 

krājuma vienības – spēles (19), kas līdz šim,  atbilstoši vecuma grupām, tika iepazītas vasaras 

periodā ārtelpā - lasītavā. Sk. prezentācija Galda spēļu apskats chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Galda_spelu_ap

skats_923.pdf. Sk., attēls nr.10. 

Galda spēļu piedāvājums. 
 Attēls nr.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiek turpināta sadarbība ar apkaimes skolām, nodrošinot vasaras lasīšanas ieteicamo sarakstu 

iespējas. Sadarbībā ar Ulbrokas vidusskolas bibliotēku uz trijiem mēnešiem Ulbrokas bibliotēka 

krājumā iegūst ieteicamās literatūras apmaiņas kopu – 18 vienības. Periodā, kad izteikti aktīva 

bērnu un jauniešu ieteicamo literatūras sarakstu apzināšana, grāmatu apmaiņa atvieglo rindas 

noslogojumu un vecina literatūras apguvi. Vasaras mēneši ir koncentrētākais bērnu un jauniešu 

lasīšanas laiks, kas pārskata periodā apmeklējuma ziņā palielinājies par 16%, izsniegto dokumentu 

skaita ziņā palielinājies par 7%. Sk., tabula nr.5. 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana pārskata periodā  - Ulbrokas bibliotēka 

aicina ikvienu domāt par to un iesaka aplūkot, izzināt un izmantot drošus un uzticamus 

elektroniskus avotus. Atsevišķus no tiem, izgūstot paroli un lietotājvārdu, iespējams izmantot 

mājas viedierīcēs. Tās ir interneta datubāzes un tiešsaistes žurnāli. Kā vienu no sevis 

pilnveidošanas resursiem iesakām datubāzi Letonika.lv.  

 



35 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes  ir  jauna  literatūras cikla “Rakstnieku 

stāsti – konteksts un priekšstati” tikšanās iespēja ar lasītāju. Sarunas konteksts ir uzstāšanās, lai 

neatkārtotu to, kas jau kādreiz ir pateikts, bet gan atspoguļojums priekšmetos vai tēlos tos 

veidojot. Tostarp, jau kādu laiku vairs neiznāk Latvijas Rakstniecības savienības laikraksts 

“konTEKSTS”. Pārskata periodā piecas tikšanās - Armands Puče, Ieva Struka un Edvīns Raups, Kārlis 

Kazāks, Andris Kalnozols, Māris Bērziņš, moderatore Liega Piešiņa.  

Interesantas, aktuālas un nozīmīgas sarunas par literatūru un pētnieciskās darbības procesu 

autordarbos. Sk., Pasākumi https://ulbrokasbiblioteka.lv/pasakumi/2023/ 

 

Neviens nezina visu patiesību”. Cienītājs, līdzjutējs vai patiesības meklētājs? Tikšanās ar žurnālistu un 
grāmatu autoru Armandu Puči. Sarunu vada kultūras žurnāliste Liega Piešiņa (2023. gada 7. februāris). 

Attēls nr.11. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/pasakumi/2023/


36 

 

“Ģimeniskums un radošums.” Viesos “Kilograms kultūras 2022” balvas ieguvēja Ieva Struka un Edvīns 
Raups. Saruna latviešu literatūras vēstures mīlētājiem un individuālās jēgas piekritējiem. Tikšanos vada 

kultūras žurnāliste Liega Piešiņa (2023. gada 21. marts).  
Attēls nr.12. 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
“Sākums mūs atrod pats…” Viesos latviešu mūziķis un dziesmu autors Kārlis Kazāks. Saruna par cilvēkiem, 

Latvijas vietām un sapņiem  sarunā ar kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu (2023. gada 18. aprīlis).  
Attēls nr.13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 

 

Tikšanās ciklā “Rakstnieku stāsti – konteksts un priekšstati”. Viesos grāmatas “Kalendārs mani sauc” 
autors Andris Kalnozols. Cik ļoti mēs pazīstam katrs pats sevi un apkārtējo pasauli?  Autora klejotāja daba, 

vērojumi un iespaidi sarunā ar kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu (2023. gada 17. oktobris).  
Attēls nr.14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Noslēdzošā tikšanās ciklā “Rakstnieku stāsti – konteksts un priekšstati”. Viesos rakstnieks Māris Bērziņš. 

Atklāti par to, kā izdodas radīt spilgtus mākslas darbus, kuru elektrizējošais spēks ievelk sevī, liek domāt un 

just līdzi sarunā ar kultūras žurnālisti Liegu Piešiņu (2023. gada 28. novembris).  

Attēls nr.15. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



38 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums attiecināms un cieši saistīts par iepriekš rakstīto sadarbību ar vadības un mācību spēku 

resursiem iestādēs – Ulbrokas PII “Pienenīte” metodiķe Santa Šika, Ulbrokas vidusskolas 11. klases 

izglītojamie un latviešu valodas skolotāja Inga Buivite,  Ceraukstes bibliotēkas BJVŽ 2023 lasīšanas 

eksperti un vadītāja Rasma Strautmale – saruna par lasītprasmi un īsa ekskursija pa bibliotēkas 

bērnu darbības zonām. Lasījums – Pētera Brūvera pasaka  “Kāpēc kādā ciemā kaķi izbeidza 

koncertus”. Saruna par bibliotēku un tuvāko apkārtni ar Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkas 

“Pūce” bērniem vecuma grupā no 9 līdz 13 gadiem. Novadpētniecības darbs un vēstošie vēstures 

avoti bibliotēkā. Engures pagasta bibliotēkas darbinieki un lasītāji. Darbs ar kopienu un saruna par 

vecvecāku un mazbērnu attiecībām literatūrā (Tūve Jansone “Vasaras grāmata”). Saruna par 

bibliotēku un grāmatām ar PPII “Kreakids” sešgadīgajiem audzēkņiem, no tirdzniecības centra 

“Sāga”. 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ir diskutējams, jo 

bibliotekārie darbinieki darbam ar bērnu un jauniešu pasākumu organizēšanu netiek sagatavoti. 

Darbinieku pilnveide galvenokārt notiek ar LNB BAC organizētām zināšanām par aktuālām tēmām, 

mazāk praktiska pasākuma vai lasīt idejas realizācija. Ideju pieredzes pārņemšanas starpbibliotēku 

pieredzes apmaiņas braucienos. Vērtējums attiecināms uz bibliotēkām, kurās ir bērnu un jauniešu 

apkalpošanas nodaļa. 

Problēmas bibliotēkas darbā ar bērniem un jauniešiem nav. Aktivitāti un interesi, veidojam mēs 

paši. Raksturīgākās grūtības ir vērojamas vasaras periodā, kad vairākas klašu un vecuma grupas ir 

nepieciešams ātri un savlaicīgi nodrošināt ar dažāda rakstura mācību procesa ieteicamo literatūru. 

Trīs, četru klašu komplekti, dažādas skolas un dažāds pieprasījums, pats lasīšanas process un tā 

vērtēšana - veido garas rindas. Vasaras periodā izmēģinājām un attaisnojās sadarbība ar Ulbrokas 

vidusskolas bibliotēku, komplektējot apmaiņas kopu, kas trīs mēnešus nodrošināja vasaras 

lasīšanas programmai nepieciešamās grāmatas dažādās skolās.  

Joprojām pastāv problēma, ka, sākoties pusaudžu vecumam, lasītāju skaits bibliotēkā samazinās. 

Bibliotēka veido sadarbību ar vietējām mācību iestādēm, organizējot tematiskus pasākumus. Ir 

jauniešu līdzdalība, tomēr atsaucība varētu būt vēl lielāka. Jaunieši tiek uzrunāti arī personīgi, 

aicinot piedalīties dažādās aktivitātēs. Informācija par bibliotēkas aktualitātēm tiek ievietota 

dažādās sociālo tīklu platformās, medijos.  

 



39 

 

8. Novadpētniecība 

Pārskata periodā novadpētniecības darbs tiek strukturēts pamatojoties uz Ropažu novada 

pašvaldības publisko bibliotēku novadpētniecības koncepciju pieciem gadiem (2021 - 2025). 

Rīcības plāns 2023. gadam paredz gan jauna satura veidošanu, gan iegūto materiālu strukturēšanu 

un bibliogrāfisko aprakstu veikšanu. Galvenokārt izvērst sadarbību ar atmiņas institūcijām, 

izstrādāt reprezentācijas izdevumu  - kalendāru, sagatavot publiska pasākuma norisi. 

Ulbrokas bibliotēkas novadpētniecības datubāzes kopējais elektronisko ierakstu skaits ir 3999 

ieraksti. Pārskata periodā no 01.01.2023. līdz 31.12.2023. par Stopiņu pagastu izveidoti 379 

ieraksti. Izveidotas 187 anotācijas un 39 lokālās anotācijas. Pārskata periodā izveidota jauna 

kolekcija Biķeru skola, kurā iekļauti 90 ieraksti. Ar 11 attēliem papildināta novadpētniecības 

kolekcija. 

Novadpētniecības krājums. Komplektēšana. Ulbrokas bibliotēka komplektē preses ziņas no vietējas 

un republikāniskas nozīmes laikrakstiem, privātpersonām piederošu fotogrāfiju skenētās versijas, 

monogrāfiskos izdevumus, kurus sarakstījušas pagastā dzīvojošas personības, izdevumus, kuros 

minēts Stopiņu pagasts vai tā cilvēki. Ulbrokas bibliotēka novadpētniecības krājumā komplektē 

iespiestos izdevumus, kas saistīti ar Stopiņu pagasta apkaimes vēsturi, kultūru, kultūrvēsturi, 

personībām, mākslu, uzņēmējdarbību, tradicionālo kultūru un nemateriālo kultūras mantojumu. 

Novadpētniecības datubāzē veic to analītisko rakstu aprakstus. 

Krājuma organizācija un glabāšana. Novadpētniecības materiālu krājums atrodams Ulbrokas 

bibliotēkas Pētera Brūvera lasītavā. Te skatāmas 24 mapes par Stopiņu pagastā notiekošo. Pētera 

Brūvera grāmatu un laikrakstu kolekcija. Mapes ar analītiskiem materiāliem par Pēteru Brūveri, 

dzejnieka paša sarakstītais, viņa atcerei veltītās literatūras konferences “Raksti un domraksti par 

Pētera Brūvera literatūras nozīmību” un izstādes “Cik tu brīvs, tik dzīvs” materiāli, ceļojošās 

izstādes planšetes ar P. Brūvera dzīves pieturpunktiem, dzejniekam veltītais izdevums “Pēters 

Brūveris : raksti un domraksti” un ikgadējais Ulbrokas bibliotēkas izdotais kalendārs, kas veltīts 

kādai dzejnieka izaugsmes šķautnei. 

Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana. 2023. gadā  digitalizētas 9 mapes ar Pētera Brūvera 

rokraksta, mašīnraksta, datorraksta un drukas materiāliem. Ieskenētas 605 lappuses ar vēstulēm, 

nošu materiālu un ar P. Brūvera daiļradi saistītu citu rakstnieku darbiem. Digitalizēti / ieskenēti 90 

fotoattēli novadpētniecības kolekcijai “Biķeru skola”, un 13 fotoattēli kolekcijai “Pēters Brūveris 

fotoattēlos”. Digitalizēti 11 fotoattēlu aversi un reversi, kas saistīti ar bibliotēkas atrašanās vietu 

Stopiņu pagasta “Brasliņās”, 6 fotoattēli ataino Brekšu skolu, 13 skenēti attēli papildinājuši Pētera 

Brūvera dzīvei veltītos materiālus. 



40 

 

Sagatavoti seši videoieraksti ar Biķeru skolas absolventu atmiņām, viens audioieraksts ar Stopiņu 

pagasta Viktora Vindeļa atmiņām par dalību Dziesmusvētkos gadu garumā. Ieskenēti arī 34 

fotoattēli, kas atspoguļo Dziesmusvētku norises gaitu. Vairāki no attēliem iekļauti virtuālajā izstādē 

“Pierīgas dziedāšanas stāsti”, sk., https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/pierigas-dziedasanas-

stasti-0 Ieskenēti 33 bukleti no Viktora Vindeļa Dziesmusvētku kolekcijas. Digitalizētas 3  

fotogrāfijas, kas veltītas pilngadības svētkiem Stopiņu pagastā. Ieskenētas arī 4 lappuses par 

novadnieci Gunu Dēliņu no Dzintras Gekas grāmatas “Mātes Sibīrijā”. 

Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums. Novadpētniecības krājums tiek regulāri 

papildināts. Pārskata periodā tika sagatavots Pētera Brūvera kalendārs “Pēters Brūveris” Biķeru 

astoņgadīgā skola (1964. – 1972.) 2023.gada aprīlis – 2024. gada marts. Trešā kalendāra saturā 

apkopots novadnieka dzejnieka Pētera Brūvera (1957–2011) dzīves posms, kas skar mācības Biķeru 

astoņgadīgajā skolā. Kalendārā stāstīts par skolas tradīcijām un gaisotni, kas ietekmējuši Pētera 

Brūvera izaugsmi. Sk. Pielikums Nr.1. 

Regulāri tiek uzrunāti cilvēki, kuru mājas arhīvos varētu atrasties bibliotēkas novadpētniecības 

darbā noderīgi dokumenti un fotoattēli. 

Pārskata periodā uzsākts darbs pie mājaslapas sadaļas Novadpētniecība struktūras. Sagatavots 

melnraksts sadaļas Novadnieki apakšsadaļai par rakstniekiem, autoriem, žurnālistiem, tulkotājiem.  

Izmantojums.  Ar novadpētniecības materiāliem tiek iepazīstināti interesenti. Pārskata periodā par 

novadpētniecības materiāliem interesējušies Biķeru septiņgadīgās / astoņgadīgās skolas 

absolventi. Pētera Brūvera ceļojošās izstādes “Cik tu brīvs, tik dzīvs” materiāli pabijuši pie Valkas 

un Sauriešu bibliotēkas lietotājiem. Ar novadpētniecības resursiem iepazīstināti Rēzeknes 

Centrālās bibliotēkas un tās filiāļu darbinieki, Latgales Centrālās bibliotēkas un filiāļu darbinieki, 

Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkas "Pūce" jaunieši Pētera Brūvera lasītavā spēlēja ar 

novadpētniecību saistītas spēles, kā arī interesējās par novadpētniecības darbu un vēstošajiem 

vēstures avotiem bibliotēkā. Lasītavā tikās arī dzejnieka Pētera Brūvera kursabiedri, kuri beiguši 

Latvijas Valsts konservatorijas Kultūras un mākslas zinātņu fakultātes Kultūrizglītības darbinieku 

nodaļu. Novadpētniecības darbs atraktīvi tiek atspoguļots arī caur dažādiem lasījumiem un īsu 

skeču izspēlēšanu, pārskata periodā vecākā bibliotekāre Daina Kalmane sagatavo P. Brūvera 

pasakas  “Kā lauku pele pie pilsētas peles brauca” interpretāciju, ko tikšanās reizē izspēlē gan 

Ceraukstes bibliotēkas  Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija, gan Pēterdienas dalībnieki. 

Par iestādes novadpētniecības darbu interesējās arī bibliotekāri no Igaunijas, kā arī citi Latvijas 

bibliotēku un iestāžu darbinieki. 

https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/pierigas-dziedasanas-stasti-0
https://www.biblioteka.salaspils.lv/lv/pierigas-dziedasanas-stasti-0


41 

 

Novadpētniecības avotu popularizēšana noris ne tikai caur publicētiem materiāliem,  interaktīviem 

pasākumiem, bet ietver arī vietnes Youtube video resursus. 

Tāpat novadpētniecības materiāli vairākkārtīgi izmantoti grāmatu, tūrisma informācijas un 

kvalifikācijas darbu izveidē. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Novadpētniecības darbs iestādē, galvenokārt, ir sarunas aktualitāte visās pilsētu un pagastu 

bibliotēku bibliotekāro darbinieku pieredzes vizītēs.  Pārskata periodā Ulbrokas bibliotēkā viesojas 

kolēģi no Tukuma, Madonas un Ogres pilsētu un pagastu bibliotēkām. Latgales Centrālās 

bibliotēkas un tās filiāļu bibliotekārie darbinieki jeb Daugavpils valstspilsētas publisko bibliotēku 

darbinieki. Rēzeknes pilsētas Centrālās bibliotēkas un filiāļu publisko bibliotēku darbinieki, kā arī 

Igaunijas kolēģi no Pelvas Centrālās bibliotēkas. Tikšanās laikā saruna par jauno telpu paplašinātām 

darba iespējām, Pētera Brūvera ekspozīciju Ulbrokas bibliotēkas grāmatu vidē un kolekciju 

lasītavā, aktuālo darba saturu pēc administratīvi teritoriālās reformas. Dāvanā dzejniekam veltītais 

izdevums “Pēters Brūveris : raksti un domraksti”, apgāds “Zinātne”(2022). 

Pārskata periodā apzinātais vietējas nozīmes literārais mantojums ir jauns, aktuāls, kas tiek 

popularizēts ne tikai ikdienas darbā. Aktuāls ir novadpētniecības saturs, kur adresāts ir lasītājs, bet 

darba pamatā ir dokuments. Sk. 9. sadaļa. Projekti. Muzeja nakts pasākums – jauninājumi vai 

novadpētniecības resursu popularizēšana. 

Novadpētniecības istabas – nav. Ir Pētera brūvera vārdā nosaukta lasītava. 

Novadpētniecības darba problēmas. Viena no galvenajām problēmām ir materiāli izguves avoti jeb 

to personu apzināšana, pie kuriem glabājas svarīgi novadpētniecības avoti. Tāpat būtiski ir 

noorganizēt un iegūt intervijas ar šīm personām.  Ulbrokas bibliotēka pētniecības gaitā, sarunu 

rezultātā apzina personas, kas iespējams, varētu zināt ko svarīgu par personām vai iestādēm, kas 

saistītas ar novada vēsturi. Jāatzīmē, ka šie cilvēki ar laiku paši piedāvā dažādus materiālus un 

stāsta atmiņas par sevis pieredzēto. 

Vēl viena problēma ir iesniegto materiālu kvalitāte. Piemēram fotoattēlu un atsevišķu rakstu 

asums un novietojums. Iespēju robežās fotoattēli tiek uzlaboti ar dažādām tiešsaistes un datorā 

pieejamām fotoattēlu apstrādes programmām. 

Grūtības sagādā arī dažādu specifisku materiālu aprakstīšanas nianses, kas tiek atrisinātas 

konsultējoties ar Salaspils novada bibliotēkas speciālistiem. 

 



42 

 

9. Projekti 

Pārskata periodā bibliotekāru īstenots projekts, kura pamatā pētnieciskā darbība par Pētera 

Brūvera skolas laiku, kas saistīts ar dzejnieka un atdzejotāja dzīves gaitām Stopiņu pagastā. 

Sagatavotais materiāls vēstī par Biķeru astoņgadīgo skolu. “Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā 

skola (1964-1972)” ir kalendārs, kas atspoguļo Ulbrokas bibliotēkas kolektīva un pagasta 

entuziastu pētniecisko darbu. Kalendārs, kas mudinājis gan pētīt skolas vēsturi, gan apzināt 

savulaik skolas mikrorajonā ietilpušās apdzīvotās vietas. Sk. Kalendārs “Pēters Brūveris. Biķeru 

astoņgadīgā skola (1964-1972)”. Sk., Pielikums nr.1., tabula nr.11. 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf  , sk., 8. nodaļa Novadpētniecība. 

Muzeju nakts pasākums “ATMIŅU RADĪŠANA – Biķeru skolas stāstu un Ulbrokas bibliotēkas 

kalendārais laiks”. Tikšanās laikā par Pēteru Brūveri, Biķeru skolu un mums – atmiņu radītājiem. 

Aprakstoši sk., https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=96;  

foto/audiofaili https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/muzejunakts/. 

Projektu apkopojums 

Tabula nr.11 

Projekta 

nosaukums Finansētājs 

Finansējum

a apjoms 

Projekta apraksts  

(t.sk. īstenošanas laika periods, rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts / 

neatbalstīts 

“Pēters 

Brūveris. 

Biķeru 

astoņgadīgā 

skola 

(1964-

1972)” 

Ropažu 

novada 

pašvaldība 

Iestādes 

budžets 

500,00 EUR 

Ir apkopots materiāls (nov. – marts) par Biķeru 8. 
gadīgo skolu un klases, skolas biedriem, kad šeit 
mācījās Pēters Brūveris. Sagatavots vizuāli 
tekstuāli jauns novadpētniecības resurss, kas 
saistīts ar dzejnieka un atdzejotāja skolas gaitām 
Stopiņu pagastā. 
6 videoieraksti ar Biķeru skolas absolventu 
atmiņām. Arhīva dokumenti, fotogrāfijas un 
rakstiskas liecības. 
Kalendāra druka tipogrāfijā “Ulma”. 

Īstenots, 

pētniecības 

darbā 

iesaistoties 

darbiniekiem un 

brīvprātīgajiem  

Ropažu 

novada 

pašvaldība 

Iestādes 

budžets 

170,00 EUR 

Muzeju nakts pasākums  (maijs) “ATMIŅU 
RADĪŠANA – Biķeru skolas stāstu un Ulbrokas 
bibliotēkas kalendārais laiks”. Pasākumā mācību 
stundas par prasmēm, atmiņām un laiku; 
2023./2024. gada kalendāra prezentācija. 
Piedaloties atmiņu stāstniekiem un fotogrāfiju 
autoriem Programmā: mācību stundas par 
prasmēm, atmiņām un laiku; 2023./2024. gada 
kalendāra prezentācija. 

Īstenots, 

darbiniekiem 

iesaistoties 

pētniecības 

darbā 

Grāmatu 

iepirkums 

VKKF 

atbalstīts 

VKKF 13 

grāmatas 

168,25 EUR 

2023. gadā sadarbojoties Latvijas Nacionālajai 

bibliotēkai un Valsts Kultūrkapitāla fondam 

Latvijas publiskajās bibliotēkās nonākušas jaunas, 

augstvērtīgas grāmatas, kuras piedāvājuma ziņā 

 Atbalstīts  

https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf
https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=96
https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/muzejunakts/


43 

 

projekts 

“Rakstītāji 

un rakstu 

zīmes: 

latviešu 

autori un 

literatūra 

Latvijas 

bibliotēkās”  

sevī ietver – oriģinālliteratūras darbus, kultūras 

izdevumus, vārdnīcas, enciklopēdijas, uzziņu 

literatūru, kā arī augstvērtīgus tulkojumus. VKKF 

atbalstīts projekts “Rakstītāji un rakstu zīmes: 

latviešu autori un literatūra Latvijas bibliotēkās” - 

Ulbrokas bibliotēka grāmatu kolekcijas ietvaros 

atlasīja - 13 monogrāfiskos izdevumus, starp tiem 

nozaru, oriģinālliteratūra un tulkojumi.    

https://ulbrokasbiblioteka.lv/projekti/2023/vvkf/ 

 
 

10. Publicitāte 

Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem pārskata periodā galvenokārt saistīta ar iestādes mājaslapas 

www.ulbrokasbiblioteka.lv  darbību.  

Bibliotēka savu tēlu veido un informē sabiedrību gan tās organizētajos pasākumos, gan personīgi, 

gan ar drukāto, gan elektronisko līdzekļu palīdzību. 

Kā rāda  bibliotēkas veiktā aptauja “Ulbrokas bibliotēkas pakalpojumi –  lasītāju informacionālo 

vajadzību noteikšana” visvairāk jaunās informācijas izgūšanā noderīgs gan bibliotēkas darbinieks, 

gan bibliotēkas tīmekļvietne ulbrokasbiblioteka.lv, trešajā rindā ievietojot sociālo portālu 

“Facebook”. Informācijas izguvei noderīgi arī Ropažu novada mājaslapas sadaļas Kultūra 

apakšsadaļas Bibliotēkas sadaļa Ulbrokas bibliotēka.  Bibliotēka par aktualitātēm informē arī 

informatīvajā izdevumā “Tēvzemīte”, kurā 2023 gadā iekļauti 14 raksti par bibliotēkas darbību, tie 

vērojami arī vietnē “Instagram”.  Bibliotēkas jaunumi izgūstami arī ar draugu un vietējās kopienas 

pārstāvju palīdzību.  

Jautājumā par informācijas noformējumu skatītājiem ļoti būtiski šķiet visi faktori – gan informācija, 

kas ir atpazīstama (pēc Logo vai noteikta izkārtojuma), gan plaša, dziļa un izsmeļoša satura 

informācija, gan vienota, ieturēta un nemainīga stila un formas noformējums. Sk., 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/. 

Aptauja arī parāda, ka bibliotēkas abonētās datubāzes tiek izmantotas samērā reti. Nākamajā 

pārskata periodā  paredzēts popularizēt  bibliotēkas datubāzēs ar dažādu informācijas un 

interaktīvu līdzekļu palīdzību. 

Tīmekļa vietnē Facebook informācija ne tikai par aktuālāko Ulbrokas bibliotēkā, bet arī par citiem 

jaunumiem lasīšanas un citu bibliotēku darbības jomā. Sk., Tabula nr.12. 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/projekti/2023/vvkf/
http://www.ulbrokasbiblioteka.lv/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/


44 

 

Mājaslapā atrodams elektroniskais katalogs vieglākai un ērtākai grāmatu atlasei – rezervēšanai, 

pagarināšanai. Pēc veiktās aptaujas secinām, ka liela daļa interesentu izmanto minēto elektronisko 

katalogu, bet gandrīz tikpat izvēlas grāmatas bibliotēkā uz vietas.  

Kontaktu sadaļā atrodami darbinieku kontakti un e-pasti, darba laiki, kā arī ievietota karte, ar kuras 

palīdzību, viegli palaist navigāciju ātrākais bibliotēkas atrašanai.  

 

Sociālo tīklu saturvienību skaits. 

Tabula nr.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ulbrokas bibliotēkas sociālo tīklu aptvērums, 2023. gads  

Diagramma nr.10  

                                                                         

   
 
 
 

  Saturvienību 

skaits 

2023 

Facebook 265 

Instagram 212 

TikTok - 

YouTube 6 

Twitter - 



45 

 

Jāatzīmē, ka  skatījumu skaits sociālo vietņu ierakstos atkarīgs arī no noformējuma. Lielāku atzīmju 

“Patīk” skaitu iegūst ieraksti jeb saturvienības  ar neparastu noformējumu vai neierastu pasākuma, 

notikuma aprakstu, kas piesaista uzmanību.   

Pārskata periodā Ulbrokas bibliotēkas Facebook lapai ir 728 sekotāji, bet Instagram vietnei – 205.  

Gada laikā bibliotēkas Facebook ierakstus skatījuši un mijiedarbojušies 4510 apmeklētāji, bet 

Instagram vērību pievērsuši 106 cilvēki. Kopumā interesentu skaits lēnām pieaug un uz bibliotēkas 

publicētajām ziņām ir manāma atsaucība. Sk., diagramma nr.10. 

Bibliotēkas informācija tīmekļvietnē ulbrokasbiblioteka.lv. aptver iestādes piedāvājumu, struktūru, 

vēsturi. Sīkāk pievēršoties iestādes dokumentiem, reprezentatīviem materiāliem, pasākumiem, 

projektiem, Dzejas dienām. Tās sadaļas tiek regulāri papildinātas ar aktuālāko informāciju, kas tiek 

atspoguļota sākumlapā. Par mājaslapas popularitāti liecina tās lielais apmeklētāju skaits, 

izmantošana, kas norādīta statistikas atskaitē – virtuālais apmeklējums, uzrādot ne tikai unikālos 

lapu skatījumus, bet norādot arī kopējos lapu skatījumus divās interneta vietnēs - 

ulbrokasbiblioteka.lv, ropazi.lv. Sk., 5.sadaļa, tabula nr.5. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām galvenokārt saistīta ar Izglītības, jaunatnes 

lietu, kultūras un sporta departamenta darbu. Pārskata periodā tiek turpināta vienotā rīcībpolitikas 

dokumentu izstrāde un ieviešana, kā arī pakalpojumu definēšana un sniegšana, saglabājot iestādes 

vai struktūrvienības atbildību par krājumu, budžeta plānojumu, apsaimniekošanu.  

Jauna brīvās iniciatīvas sadarbība pārskata periodā ir ar Stopiņu pagasta pašvaldības uzņēmējiem – 

lasošās ģimenes Santas Valteres līdzdalība BJVŽ 2022 ekspertu komandā un ģimenes uzņēmuma 

“KuKuRuKa” sagatavotie suvenīri  bruņurupucīšu formā, dāvana visiem žūrijas dalībniekiem.  Otra 

sadarbība – mini Zoo “Brieži” saimniece Signe Utāne, neatsaka BJVŽ 2023 grāmatu starta 

pasākuma rīkošanu piemājas pieradināto dzīvnieku dārza zaļajā zonā. Sk. 32.lpp.  

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes – pārskata periodā ir 

vairāki konkrēti sadarbības partneri NVO - Reto slimību alianse, Latvijas Maiznieku biedrība. Sk., 

Apraksts 5. sadaļa. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība.  

Ulbrokas bibliotēkas telpās arī LU Humanitāro zinātņu fakultātes Zinātniskais seminārs ar 

doktorantu, maģistrantu un labāko baltu filoloģijas bakalauru studiju programmas studentu 

piedalīšanos par novadpētniecības tēmām Stopiņu pagastā: Stopiņi kultūrvēsturē; dzejnieka Pētera 

Brūvera piemiņas saglabāšana; videostāsta "No sētas uz sētu" noskatīšanās un apspriešana. Stāsta 

pamatā, Rīgas pievārtē atrodamās koka ēkas, seni pagrabi, notikumi un stāsti, kas raksturo vietu, 

laiku un cilvēkus Stopiņu novadā (tagad Stopiņu pagastā). Materiāls tapis projekta "Senās 



46 

 

mājvietas Stopiņu novadā" ietvaros. Projektu realizēja Ulbrokas bibliotēkā, 2013. gadā – pārskata 

periodā atzīmē desmitgadi. Sadarbības aktivitāte – Daigas Brigmanes uzstāšanās un prezentācija 

sk., mājaslapas https://ulbrokasbiblioteka.lv/prezentacijas/2023/ Programmas vadītāja Janīna 

Kursīte – Pakule. 

Pētera Brūvera Konservatorijas kursa biedru tikšanās un sarunas par studiju laiku. Dokumentēts 

novadpētniecības materiāls, apkopotā veidā tiks iekļauts ceturtajā Pētera Brūvera kalendārā  

(2024. aprīlis - 2025. marts). Latvijas Valsts konservatorijas Kultūras un mākslas zinātņu fakultātes 

Kultūrizglītības darbinieku nodaļu (1976- 1980) pārstāv astoņi tā laika studenti. 

Sadarbība ar grafoloģi Anitu Milleri, veidojot rokrakstu analīzi un kopējo īpašību aprakstu no 

skolas mācību materiāliem, Pētera Brūvera IV klases skolnieka aritmētikas burtnīca. Materiāls 

apkopotā veidā iekļauts  kalendārā. Sk. Kalendārs “Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola 

(1964-1972)” https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf  ,  

sk., 8. nodaļa Novadpētniecība. 

Pārskata periodā sadarbība ar Valkas novada Centrālās bibliotēkas vadītāju Līgu Teteri. Uz Valkas 

bibliotēku aizceļoja interaktīva, dzejniekam Pēteram Brūverim veltīta izstāde “Cik tu brīvs, tik  

dzīvs”, ko pagājušajā gadā veidojusi Ulbrokas bibliotēka, veltot to dzejnieka un atdzejotāja Pētera 

Brūvera 65. jubilejai. Sk., 40.lpp.  

Pārskata periodā darba un pieredzes vizītē Ulbrokas bibliotēkā viesojas astoņu pilsētu/novadu 

bibliotekārie darbinieki. Minēti 8. sadaļā - Novadpētniecība.  

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas  vecākās  referentes Vandas Bērziņas 

vadībā Latvijas Bibliotēku padomes 2023. gada noslēdzošā sēde notiek Ulbrokas bibliotēkā. 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība - pārskata periodā starpnovadu sadarbība ar Ropažu 

novada pašvaldības sadraudzības pilsētas Bojarkas pašvaldības delegāciju. Ukraiņu delegācijas 

sastāvā – 25 bērni un 5 pieaugušie. Tikšanās laikā bibliotēkas darbinieces veidoja sarunu un tiltu 

rakstītā vārda un abu tautu ornamentiem. Mūsu spēka vārdi draugiem ir latviskās rakstu zīmes 

vietējas nozīmes kultūras kanona jostas stāstā. Bibliotēkā darinātā josta ir iedzīvotāju un viesu 

ieguldījums, novada un Latvijas (ne)materiālā kultūras mantojuma un kultūrvides veidošanā 

(2012). Viesus silti apņem rakstu zīmju kamols un mūsu skatienā jaušams atbalsts, ticība un 

satikšanās prieks zem mierīgām debesīm. Dziļi sirdī - spēka vārdi Ukrainas valsts pastāvēšanai un 

neatkarībai. Lai mūs arvien vieno rakstītā vārda un tautisko zīmju spēks! Kad ļaudis no Ukrainas 

ierodas ciemos šeit, Latvijā, viņiem bieži vien mugurā ir baltais krekls ar zilo vai sarkano rakstu.  

Bibliotēkā viesojas arī Igaunijas kolēģi no Pelvas Centrālās bibliotēkas www.raamat.polva.ee;  

https://www.facebook.com/polvakeskraamatukogu". 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/prezentacijas/2023/
https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf
http://www.raamat.polva.ee/
https://www.facebook.com/polvakeskraamatukogu


47 

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs - pārskata periodā galvenokārt darbs, kas saistīts ar 

pašvaldības un iedzīvotāju interešu pārstāvniecību, t.sk., bibliotēkas nozares  darbības principi un 

deputātu pienākumu izpilde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja ________________________   Daiga Brigmane 

2024. gada 23. janvāris 

 



48 

 

Pielikumi 

Pielikums Nr.1.  Kalendārs “Pēters Brūveris. Biķeru astoņgadīgā skola”. 

Digitālā versijahttps://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/doc/Kalendars_2023_2024.pdf


49 

 

 

 

 

 

 



50 

 

 

Pielikums Nr.2.  Dzejas dienas 2023 - afiša, autogrāfu kartiņa 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=133 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/dzejasdienas/ 

 

 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=133
https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/dzejasdienas/


51 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

 

Pielikums Nr.3.  Ulbrokas bibliotēkas lasītāju divu dienu vasaras ekskursija - 

afiša 

Raksts : https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=124 

Galerija: https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/kurzeme/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://ulbrokasbiblioteka.lv/raksts/?id=124
https://ulbrokasbiblioteka.lv/galerijas/2023/kurzeme/


53 

 

 

Pielikums Nr.4.  Seminārs “Puratos ieraugu bibliotēkai 10” – darba 

programma 

 

 


